brother.

Bedienungsanleitung

Nahmaschine
Product Code (Produktcode): 885-X06/X08/X16/X18/X26/X28

Weitere Informationen finden Sie unter http://solutions.brother.com fir
Produktsupport und Antworten zu haufig gestellten Fragen (FAQs).




WICHTIGEN

SICHERHEITSHINWEISE

Bitte lesen Sie diese
Sicherheitshinweise, bevor Sie die
Maschine in Betrieb nehmen.

G E FAH R - Zur Vermeidung

von Stromschlédgen:

1 Immer die Maschine unmittelbar nach dem
Gebrauch, bei der Reinigung, bei der
Durchfiihrung von in dieser
Bedienungsanleitung erwahnten
Wartungsmalnahmen oder wenn die Maschine
unbeaufsichtigt ist, von der Steckdose trennen.

WARNUNG .z

Vermeidung von Verbrennungen, Branden,

elektrischem Schlag und Korperverletzungen:

2 Immer die Maschine von der Steckdose
trennen, wenn in der Bedienungsanleitung
aufgefiihrte Einstellungen durchgefiihrt werden:

e Um die Maschine vom Netz zu trennen,
den Netzschalter der Maschine auf das
Symbol ,O” stellen, um die Maschine
auszuschalten, und dann den Netzstecker
aus der Steckdose ziehen. Nicht am Kabel
ziehen.

¢ Die Maschine direkt mit der Steckdose
verbinden. Kein Verlangerungskabel
verwenden.

¢ Immer die Maschine vom Netz trennen,
wenn die Stromversorgung ausfallt.

3 Niemals die Maschine verwenden, wenn
Stromkabel oder Stecker beschadigt sind,
wenn sie nicht ordnungsgemal funktioniert,
wenn sie heruntergefallen oder beschédigt ist
oder Wasser auf der Maschine verschiittet
wurde. Bringen Sie die Maschine zum
ndchsten Vertragshandler bzw. zur nachsten
Vertragsreparaturwerkstatt zurtick, damit dort
die notwendigen Untersuchungen,
Reparaturen bzw. elektrischen oder
mechanischen Einstellungen vorgenommen
werden kénnen.

¢ Sollte wéhrend oder aufSerhalb des
Maschinenbetriebes irgend etwas

Ungewohnliches an der Maschine
wahrnehmbar sein, z. B. ein Geruch,
Warmeentwicklung, Farbverdnderung
oder Verformung, die Maschine nicht
weiterverwenden und unverziiglich den
Netzstecker ziehen.

Die Maschine beim Transportieren immer

am Haltegriff tragen. Andernfalls konnte

die Maschine beschadigt werden oder
herunterfallen, was zu Verletzungen
fahren kann.

e Plotzliche oder unachtsame Bewegungen
beim Anheben der Maschine vermeiden,
andernfalls konnen Verletzungen an Knie
oder Riicken die Folge sein.

4 Immer den Arbeitsplatz sauber und
aufgeraumt halten:

¢ Die Maschine niemals mit blockierten
Bellftungsoffnungen betreiben. Die
Beltftungsoffnungen der Maschine und
das FuBpedal von Fusseln, Staub und
Stoffabfallen freihalten.

¢ Keine Gegenstidnde auf das Fullpedal

stellen.

Keine Verlangerungskabel verwenden.

Die Maschine direkt mit der Steckdose

verbinden.

Niemals irgendwelche Gegenstiande in

irgendeine Offnung hineinfallen lassen

oder hineinstecken.

Nicht in Bereichen benutzen, in denen

Aerosol-(Spray)-Produkte verwendet

werden oder Sauerstoff verabreicht wird.

Nicht in der Nihe von Warmequellen

wie z. B. Ofen oder Buigeleisen

verwenden. Die Maschine, das Netzkabel

oder der gendhte Stoff konnten sich sonst

entzlinden und Feuer oder elektrischen

Schlag verursachen.

¢ Nicht auf instabile Flichen, wie
wackelige oder geneigte Tische, stellen.
Die Maschine konnte herunterfallen und
Verletzungen verursachen.

Besondere Vorsicht ist beim Nihen
angebracht:
¢ Immer aufmerksam auf die Nadel achten.
Keine verbogenen oder abgebrochenen
Nadeln verwenden.



Keine sich bewegenden Teile bertihren.
Seien Sie besonders vorsichtig im Bereich
der Nahmaschinennadel.

Wenn Einstellungen im Nadelbereich
durchgefiihrt werden, die Maschine durch
Stellen des Netzschalters in die Position
,O” ausschalten.

Keine beschadigte oder falsche Stichplatte
verwenden. Dies kann zum Abbrechen
der Nadel fiihren.

Niemals den Stoff beim Nihen schieben
oder ziehen und beim Freihandsticken
sorgfaltig den Anweisungen folgen, um die
Nadel nicht zu verbiegen oder abzubrechen.

6 Diese Maschine ist kein Spielzeug:

Die Maschine auf keinen Fall unbeaufsichtigt
lassen, wenn Kinder in der Nihe sind.

Die Plastikumhiillung, in der diese
Maschine geliefert wird, auRerhalb der
Reichweite von Kindern aufbewahren oder
so entsorgen, dass sie nicht in Kinderhdnde
gelangt. Kindern nicht erlauben, mit der
Huille zu spielen. Erstickungsgefahr!

Nicht im Freien verwenden.

7 Verlangerung der Nutzungsdauer:

Diese Maschine an einem Ort
aufbewahren, der vor direktem Sonnenlicht
und hoher Luftfeuchtigkeit geschutzt ist.
Die Maschine nicht neben einem
Heizkorper, Biigeleisen, einer
Halogenlampe oder anderen heillen
Gegenstanden verwenden oder lagern.
Zur Reinigung des Gehduses nur neutrale
Seifen und Reinigungsmittel verwenden.
Benzin, Verdunner und Scheuerpulver
konnten das Gehduse und die Maschine
beschadigen und sollten daher nie
verwendet werden.

Vor dem Auswechseln oder Installieren
von Zubehor, NihfiiBen, Nadel und
sonstigen Teilen immer zuerst das
entsprechende Kapitel dieser
Bedienungsanleitung lesen, um eine
korrekte Installation zu gewahrleisten.

8 Fiir Reparaturen und Einstellungen:

Eine beschddigte Lampeneinheit (LED)
darf nur von einem Vertragshandler
ausgetauscht werden.

Sollte eine Funktionsstorung auftreten oder
eine spezielle Einstellung erforderlich sein,
zuerst versuchen, mit Hilfe der Fehlertabelle
im hinteren Teil dieser Bedienungsanleitung

den Fehler selbst zu ermitteln und die
entsprechenden Einstellungen vorzunehmen.
Lasst sich die Storung nicht beheben,
wenden Sie sich bitte an einen Brother-
Vertragshandler in lhrer Néhe.

Diese Maschine nur fiir den in dieser
Bedienungsanleitung vorgesehenen
Verwendungszweck benutzen.

Nur das vom Hersteller in dieser
Bedienungsanleitung empfohlene Zubehor
verwenden.

Anderungen am Inhalt dieser
Bedienungsanleitung und den
Produktspezifikationen vorbehalten.

Weitere Produktinformationen finden
Sie auf unserer Website unter:
www.brother.com

HEBEN SIE DIESE
ANWEISUNGEN
BITTE GUT AUF

Diese Maschine ist nur fiir den
Haushaltsbedarf vorgesehen.

Dieses Gerit darf nicht von Personen (Kinder
eingeschlossen) verwendet werden, deren
kérperliche und geistige Fahigkeiten oder
Sinneswahrnehmung beeintrachtigt sind, und nicht
von Personen, denen Erfahrung und Kenntnisse
fehlen, sofern Sie nicht durch eine verantwortliche
Person in die Benutzung des Gertes eingewiesen
wurden und beaufsichtigt werden.

Kinder niemals unbeaufsichtigt lassen und
sicherstellen, dass sie nicht mit dem Gerat spielen.

NUR FUR ANWENDER IN
GROSSBRITANNIEN, IRLAND,
MALTA UND ZYPERN

WICHTIG

¢ Falls die Steckersicherung ausgewechselt werden
muss, eine von der ASTA gemal® BS 1362

genehmigte Sicherung mit dem -Kennzeichen

und einem dem Stecker entsprechenden Nennstrom
verwenden.

e Stets den Sicherungsdeckel wieder einsetzen.
Niemals Stecker ohne Sicherungsdeckel verwenden.

¢ Wenn der mit diesem Gerit gelieferte Stecker nicht
in die vorhandene Steckdose passt, wenden Sie sich
an lhren Fachhindler, um das korrekte Kabel zu
erhalten.



|
INHALT

WICHTIGEN SICHERHEITSHINWEISE ........... 1

1. AUFBAU IHRER
NAHMASCHINE ......ooeerrveeennen &

ZUBEHOR 4
Optionales ZUbehor .........cccccevevveniennicccnenn. 4
DIE HAUPTKOMPONENTEN .....cccooeeeiivininnnnne 5
Anschiebetisch .......cccccccoovenienn. .5
BEDIENUNG IHRER NAHMASCHINE ............ 6
Anschliefen der Stecker .........cooovveoviiinienenee 6
Netzschalter und Nahlichtschalter ...................... 7

FuBpedal ....cccooviiiiiiiiiiiiiii i 7
Uberpriifen der Nadel .........cccccoovirueinieeininrnrene 7
Auswechseln der Nadel ........cccoocovieoiiiininnenne 7
Auswechseln des NGhfuBes ........c.ccccevveneecienenne 8
DIE REGLER 9
Stichmuster-Einstellrad .........ccccovevvveviininiecenene 9
SretChStiCh e 9
Stichmuster und Stichnamen . .. 10
Stichlangen-Einstellrad ....... .12
Stichbreiten-Einstellrad 12
RUCKWAMSIASIE .ovoveeieieciriiicii e 13
FADENFUHRUNG 13
Aufspulen des Unterfadens ..........ccccceecevenenneee 13

Einfadeln des Unterfadens
Einfadeln des Unterfadens (fir Modelle mit

Unterfaden-Schnellautomatik) ........cccccoevenneene 16

Einfadeln des Oberfadens .........c.ccccecueninienenne 17

Einfideln mit dem Nadeleinfidler

(nur Modelle mit Nadeleinfadler) ..................... 19

Den Spulenfaden hochziehen ......................... 21
STOFF-, FADEN- UND NADEL-
KOMBINATIONEN ....ccoiirvnnnnrinnisirssneensosasnns 22
2. GRUNDLAGEN DES

NAHENS ...orecerrrcreeceeeneeenenees 23

Bitte vor dem Nahen lesen .........ccccovoveienencne 23

Nahbeginn ................. .23

Probenihen ...

Andern der Nahrichtung . .24
Nihen dicker Stoffe ..... .. 24
Néhen dinner Stoffe ... .25
Nahen von Stretchstoffen ...... .. 25

Nédhen zylindrischer Stoffbahnen ...... .25
Nahen mit der Zwillingsnadel (Option) .. 25
Fadenspannung ..........cccccceeiiiiciciiciccennns 27

3. VORPROGRAMMIERTE

STICHE ........veeereceeneccvenneeee 28
Geradstich ..oo.eeoe i 28
Zickzackstich .28
Blindstich ...... .28
Muschelsaum .30
Elastikstich ........ ...30
Elastische Schrittnaht .31
HEXENSHC .o 31
Uberwendlingstich ........cooceeeniecveicieineenes 32
Gratenstich .............. .33

Dreifach-Zickzackstich .
Dekorstiche ......ccueveeieiininiiiiniicieceeeee 33

KNOPFLOCHER NAHEN UND
KNOPFE ANNAHEN ................ 34

=

Nahen von Knopflochern (1-Stufen-

Knopflochautomatik) ..........ccccecvviiiiiiiinnnn
Anpassen von Knopfléchern .
Knopfe anndhen ..o

5. ZUBEHORTEILE UND
APPLIKATIONEN
VERWENDEN .....coeeveeeeenennen. 38

Einndhen eines Reilverschlusses ...........co..c....... 38
Raffen ..cccoeveeveiineeciincns ...39
Stopfen ......

Applikationen 39
SONDERZUBEHOR 40
Verwenden des Blindstichfues ..........ccccceuuene 40

6. ANHANG .....ccoevivinneeiiinnnneenenns 41

WARTUNG ....ccovirieiiiininenneeneeneeeeesesessesssssssees 41
Einschrankungen beim Olen ...........cocovveuneuninne 41
VorsichtsmaBnahmen fiir das Aufbewahren der
Maschine ... AT
Reinigen .41

FEHLERSUCHE UND -BEHEBUNG ... .. 43

INDEX .. 46



1 AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

Wir haben dieses Zubehor entwickelt, damit Sie die meisten Ndhaufgaben leicht durchfihren kénnen.
1. 2. 3. 4. 5.
6 7 8 9,
(=)
Teilenummer Teilenummer
" i
Nr. T Amerika | Andere Nr. T Amerika Andere
Nahful ,)” Spule SFB:
1 (an der Maschine) XC4901-021 6 (eine ist in der Maschine) SAT56  |XA5539-151
2 | KnopflochfuB® ,A” XD1792-031 7 Nadelsatz 3-teil. Satz: XE5328-001
3 |ReiBverschlussfu ,I” XE9369-001 (Nadel 90/14) 2-teil. Satz: XEZ7064-001
4 | Stopfplatte XC6063-021 8 |Ovaler Schraubendreher XE5241-001
5 | KnopfannahfuR ,M” XE2137-001 9 |FuBpedal Siehe Seite 5

M-

24 Hinweis

® Das mitgelieferte Zubehor ist nicht bei jedem Ndhmaschinenmodell gleich.

Optionales Zubehor

Folgendes Sonderzubehor ist erhéltlich und muss separat gekauft werden. Je nach gekauftem Modell kann das
folgende Zubehor auch bereits im Lieferumfang der Maschine enthalten sein.

R
&

XS

6 7. 8
Teilenummer Teil
HI H1I
Nr. T Amerika | Andere Nr. T Amerika Andere
Zusatzlicher FOOTN:
T | Garnrollenstift XE2241-001 5 | Patchworkfuf® SA125 XC1944-052
Zwillingsnadel FOO3N:
2 (Nadel 2,0/75) X57521-021 6 |Rollsaumful SA127 XC1945-002
3 [Obertransportfufd SA107 >F<%3241I2:57002 7 | Blindstichfuf8 SA134 )F(OC]189N7:6-052
. FOO5N: . FO16N:
4 | Quiltfu SA129 1% 1948-002 8 | Quilt-Fiihrung SA132 13 9215-002




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

DIE HAUPTKOMPONENTEN

@ Aufspulvorrichtung (Seite 13)
Zum Aufwickeln von Garn auf die Spule als
Unterfaden.

© Stichlingen-Einstellrad (Seite 12)
Das Einstellrad zum Einstellen der Stichldnge
drehen.

® Garnrollenstift (Seite 14, 17)
Zur Aufnahme der Garnrolle.

@ Stichbreiten-Einstellrad (Seite 12)
Das Einstellrad zum Einstellen der Stichbreite
drehen.

® Oberfadenspannungs-Einstellrad (Seite 27)
Mit diesem Rad kénnen Sie die Spannung des
Oberfadens einstellen.

® Fadenfiihrung (Seite 14, 17)
Zum Aufspulen des Unterfadens und auch zum
Einfadeln der Maschine.

@ Fadenhebel (Seite 18)
Fadenabschneider (Seite 24)
Fiihren Sie die Faden durch den Fadenabschneider,
um sie abzuschneiden.
® Nadeleinfidler (Seite 19)
(Nur bei bestimmten Modellen vorhanden.)
Unterfaden-Schnellautomatik (Seite 16, 21)
(Nur bei bestimmten Modellen vorhanden.)
@ Anschiebetisch & Zubehorfach (Seite 5)
® NihfuB (Seite 8)
@@ Riickwirtstaste (Seite 13)
Diesen Hebel driicken, um riickwirts zu nihen.
Stichmuster-Einstellrad (Seite 9)
Dieses Rad zur Auswahl des gewtinschten Stiches
in beide Richtungen drehen.
@® Handrad
Zum manuellen Anheben und Senken der Nadel.
Schraube fiir Knopflochfeinstellung (Seite 36)

@ Netzschalter und Nihlichtschalter (Seite 7)
Sie konnen den Netz- und den Néhlichtschalter ein-
und ausschalten.

FuBpedal-Anschlussbuchse (Seite 6)
Stecken Sie den Stecker des FuBpedals ein und
schlieRen Sie die Maschine an die Stromversorgung
an.
Néhfuhebel (Seite 18)
Zum Anheben und Senken des NahfuBes.
@ Knopflochhebel (1-Stufen-Knopflochautomatik)
(Seite 34)
Senken Sie zum Nihen von Knopfléchern den
Knopflochhebel.
@ FuBpedal (Seite 7)
Hiermit konnen Sie die Nahgeschwindigkeit steuern
sowie den Nadhvorgang beginnen und anhalten.
FuBpedal: Modell KD-1902 fiir 110/120 V
Modell KD-2902 fiir 220/240 V
Die Teilenummer des FuBpedals variiert je nach Land
oder Region. Wenden Sie sich an lhren Héndler oder
die néchste Vertragsreparaturwerkstatt.

Anschiebetisch
Das Zubehér kann in einem Fach im Anschiebetisch
aufbewahrt werden.

Schieben Sie den Anschiebetisch zum
Offnen nach links.

@ Anschiebetisch
@ Aufbewahrungsfach



BEDIENUNG IHRER NAHMASCHINE

® Verwenden Sie nur gewdhnlichen Haushaltsstrom als Stromquelle. Das Verwenden andersartiger
Stromquellen kann Brand, elektrischen Schlag und Beschiddigung der Maschine zur Folge haben.
® Achten Sie darauf, dass die Netzkabelstecker fest in der Steckdose und sicher in der
Netzbuchse der Nahmaschine sitzen.
@ Stecken Sie den Netzkabelstecker nicht in eine Steckdose ein, die in einem schlechten Zustand ist.
® Schalten Sie die Maschine in den folgenden Situationen am Netzschalter aus und ziehen Sie
den Stecker aus der Steckdose:
¢ wenn Sie die Maschine unbeaufsichtigt stehen lassen;
¢ wenn Sie die Maschine nicht linger benutzen;
¢ wenn wihrend der Benutzung ein Stromausfall auftritt;
¢ wenn die Maschine aufgrund eines schlechten oder nicht vorhandenen Anschlusses nicht
richtig funktioniert;
¢ bei Gewittern

® Verwenden Sie nur das mit dieser Maschine mitgelieferte Netzkabel.

® Benutzen Sie diese Maschine nicht mit Verldngerungskabeln oder Mehrfachsteckdosen, in die
viele andere Gerite eingesteckt sind, da dies zu Brand und elektrischem Schlag fiihren kann.

® Ziehen Sie den Stecker nicht mit nassen Hiinden aus der Steckdose, da dies zu einem
elektrischem Schlag fiihren kann.

® Schalten Sie erst die Maschine am Netzschalter aus, bevor Sie den Stecker aus der Steckdose
ziehen. Fassen Sie beim Herausziehen des Kabels stets am Stecker an. Das Ziehen am
Netzkabel kann zu Beschidigungen desselben sowie zu Brand und elektrischem Schlag fiihren.

® Das Netzkabel darf keinesfalls durchtrennt, beschédigt, verindert, gewaltsam verbogen, gezogen,
verdreht oder aufgerollt werden. Dariiber hinaus diirfen keine schweren Gegenstiande auf das
Kabel gestellt oder das Kabel hohen Temperaturen ausgesetzt werden, da dies zu Beschidigungen
des Kabels und infolge dessen zu Brand und elektrischem Schlag fiihren kann. Wenden Sie sich bei
Beschidigungen des Netzkabels oder -steckers umgehend an lhren Vertragshandler.

® Wenn die Maschine lingere Zeit nicht benutzt werden soll, ziehen Sie den Stecker aus der
Steckdose, da sonst Brandgefahr besteht.

WM~

AnschlieBen der Stecker 24 Hinweis
. . @ Wenn ein Stromausfall auftritt, wihrend Sie
SChl[elSen Sle‘den Stecker des FuBpedals die Ndhmaschine benutzen, schalten Sie
an die Maschine an. den Netzschalter aus und ziehen Sie den
Stecken Sie den Netzstecker in eine N?LZSteCkﬁ.r' Na?hé"em Sie d'eh ltet hab
NetZStedeOSe. Nahmaschine wieder eingeschaltet ha en,

befolgen Sie die notwendigen
Anweisungen, damit die Maschine
problemlos funktioniert.




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

Netzschalter und
Nahlichtschalter

Mit diesem Schalter werden die Stromversorgung und
das Nahlicht ein- und ausgeschaltet.

o
3 @»

@ Einschalten (auf 'l")
® Ausschalten (auf 'O")

FuBpedal

Wenn Sie das Fullpedal leicht herunterdriicken, naht die
Maschine mit geringer Geschwindigkeit. Wenn Sie
starker driicken, wird die Ndhgeschwindigkeit erhoht.
Sobald Sie den Ful vom FuBpedal nehmen, hilt die
Maschine an.

@ Langsamer
® Schneller

Stellen Sie sicher, dass sich auf dem FuBpedal keine
Gegenstande befinden, wenn die Maschine gerade nicht
benutzt wird.

A\ VORSICHT

Uberpriifen der Nadel

Fiir einen problemlosen Néhvorgang sollten Sie nur
gerade und spitze Ndhnadeln verwenden.
O —=—=—— OQc 2

X = XIA:ZW

X === X =T

B Richtiges Uberpriifen der Nadel
Legen Sie die Nadel mit der abgeflachten Seite auf
eine plane Oberfliche. Uberpriifen Sie die Nadel
von oben und von den Seiten. Verbogene Nadeln
missen sicher entsorgt werden.

g —Mg o
@ Paralleler Abstand

@ Plane Oberfliche (Spulenabdeckung,
Glasplatte, usw.)

Auswechseln der Nadel

@ Schalten Sie die Maschine immer aus, bevor
Sie die Nadel auswechseln. Andernfalls
kann es zu Verletzungen kommen, wenn
versehentlich das Fuipedal betitigt wird
und die Maschine zu ndhen beginnt.

@ Verwenden Sie nur Nahmaschinennadeln
fiir den Hausgebrauch. Andere Nadeln
konnen abbrechen und Verletzungen
hervorrufen.

® Nihen Sie nie mit einer verbogenen
Nadel. Eine verbogene Nadel kann leicht

abbrechen und Verletzungen hervorrufen.

® Achten Sie darauf, dass sich auf dem
FuBpedal kein Staub und keine Stoffreste
ansammeln. Andernfalls kann dies zu
Brand und Stromschlag fiihren.

o Schalten Sie die Maschine aus.

Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
Handrad oben steht.

e Schieben Sie den NihfulRhebel nach unten.

@ Naihfullhebel



@ Legen Sie Stoff oder Papier unter den
Nihful, bevor Sie die Nadel
auswechseln, damit die Nadel nicht in

das Loch in der Stichplatte fallen kann.

e Halten Sie die Nadel mit der linken Hand

und drehen Sie mit dem ovalen
Schraubendreher die
Nadelklemmschraube gegen den
Uhrzeigersinn, um die Nadel zu entfernen.

@ Ovalen Schraubendreher verwenden
® Nadelklemmschraube

¢ Wenden Sie nur geringe Kraft auf, um die
Nadelklemmschraube zu losen bzw.
festzuziehen, da andernfalls bestimmte Teile
der Ndhmaschine beschadigt werden konnen.

)

o

e Setzen Sie die Nadel mit der abgeflachten Seite

nach hinten bis zum Nadelanschlag ein. Ziehen
Sie dann mit dem ovalen Schraubendreher die
Nadelklemmschraube an.

)

@

‘J @ Ovalen

Schraubendreher
verwenden
U ® Nadelanschlag
® Nadel

nmp

Setzen Sie die Zwillingsnadel auf die gleiche
Weise ein.

e

A\ VORsICHT

® Achten Sie darauf, dass Sie die Nadel bis
zum Anschlag einfiihren und die
Nadelklemmschraube mit dem ovalen
Schraubendreher fest anziehen.
Andernfalls kann die Nadel abbrechen
oder die Maschine beschidigt werden.

Auswechseln des
NahfuBes

A\ vorsicHT

® Schalten Sie die Maschine immer aus,
bevor Sie den Nahfu® auswechseln.
Wenn Sie bei eingeschaltetem Strom
versehentlich auf das Fuflpedal treten,
beginnt die Maschine zu nihen und Sie
konnen sich verletzen.

@ Benutzen Sie immer den richtigen
Nahful fiir das jeweils ausgewahlte
Stichmuster. Wenn Sie den falschen
NihfuB verwenden, kann die Nadel auf
den NahfuB treffen und sich dadurch
verbiegen oder abbrechen, sodass es zu
Verletzungen kommen kann.

® Verwenden Sie nur NihfiiRe, die speziell
fiir diese Nahmaschine entwickelt
worden sind. Die Verwendung anderer
Naihfiie kann Unfille und Verletzungen
zur Folge haben.

F

Je nachdem, was und wie Sie nidhen wollen, miissen Sie
den Nihful entsprechend auswechseln.
o Schalten Sie die Maschine aus.

Stellen Sie den NihfuBhebel nach oben.
Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
Handrad oben steht.

o

e Driicken Sie zum Lésen des Nihfulles den
schwarzen Knopf an der Riickseite des
Néhfulhalters.

@ Schwarzer Knopf
® NaihfuBhalter
®@ Nahful®




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

Setzen Sie einen anderen NdhfuB} auf die B NihfuBausrichtung beim Einbau
Stichplatte, sodass die Querstange auf
dem NahfuB unter dem Schlitz des Halters
sitzt.

Senken Sie den NdhfuRhebel ab und
befestigen Sie den Nahfull auf dem
Nahfuhalter. Wenn der Nahful richtig
ausgerichtet ist, sollte die Querstange
einrasten.

A\ VORsICHT

® Wird der NédhfuB nicht in der richtigen
Ausrichtung installiert, kann die Nadel
auf den Nihfull treffen, sich dadurch
verbiegen oder abbrechen und

@® Schaft Verletzungen verursachen.
@ Riegel
DIE REGLER
Stichmuster-Einstellrad Stretchstich
Heben Sie die Nadel durch Drehen des Handrades in
A\/ORS|CHT Ihre Richtung (gegen den Uhrzeigersinn), bis die
Markierung am Handrad oben steht.
® Wenn Sie mit dem Stichmuster-Einstellrad ) . )
ein Stichmuster auswihlen, heben Sie die Wenn Sie das Stichlangen-Einstellrad auf , & “
Nadel durch Drehen des Handrades in Ihre stellen, wird aus dem ausgewahlten Stichmuster ein

Richtung (gegen den Uhrzeigersinn), bis die Stretchstich.

Markierung am Handrad oben steht. Wenn

sich die Nadel in abgesenkter Position

befindet, wenn Sie das Stichmuster-

Einstellrad drehen, kénnen die Nadel, der Azkﬁ
Néhfull oder der Stoff beschidigt werden.

Fur die Auswahl eines Stichs drehen Sie einfach das
Stichmuster-Einstellrad in die eine oder andere
Richtung. Im ndchsten Abschnitt werden die
empfohlenen Stichlangen und —breiten gezeigt.

@ Stichmuster-Einstellrad
® Gewihlte Stichmusternummer



Stichmuster und Stichnamen

B 37 Stiche
(nur bei bestimmten Modellen verfiigbar)

B 27 Stiche

2 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 9 10
! z><:;§;;=§ ! §<EE><;§E;>§
H < > H ; < < 2
i S = i < L S
11 12 15 16 17 18 19 11 12 13
S>> = = S>> =
< C c < =
Z = = “E S~ =
2
20 2)\\1 22 23 24 25 26 27 28 15 1)\9 17 18 19 20 21 22 23
T . i3 M B
1 >// 1 >//
29 30 :g i 33 34 3§ 36 37 254 25 26 27

37 Stiche

Stichmuster

27 Stiche

Stichname

Empfohlene
Breite
(mm (Zoll))

Empfohlene
Linge
(mm (Zoll))

1-STUFEN- 3.5 F-1,5 24
KNOPFLOCHAUTOMATIK | (1/8— 3/16) (1/64-1/16)
2 2 0-5 (0-3/16) 1
! ! GERADSTICH (Wechselt (/ieane | 28.38,39,40
! ! Nadelposition) :
2 2 ZICKZACKSTICH 0-3 F-4 28, 37, 39, 40
g % (0-3/16) (1/64-3/16) r 37059
y y BLINDSAUMSTICH 35 k-2 28, 40
< < (1/8-3/16) (1/64-1/16) :
< <
5 5
; 35 F-3
s s BIESENSTICH (1/8-3/16) (1/64-1/8) 30
= =
6 6
) 35 F-2,5
& Z ELASTIKSTICH (1/8-3/16) (1/64-3/32) 30
7 7
ELASTISCHER 3.5 F1,5 28 40
é % BLINDSTICH (1/8-3/16) (1/64-1/16) '
8 8
: 35 F-1,5
BOGENNAHT 1/8316) 1nine 33
9 9 ELASTISCHE 3-5 F-3
3 ) - - 31
3 3 SCHRITTNAHT (1/8-3/16) (1/64-1/8)
> >
10 10
. 35 F-3
§ § BRUCKENSTICH (1/8-3/16) (1/64-1/8) 31
u u 3-5 F-3
< < PALISADENSTICH (1/8-3/16) (1/64-1/8) 31
— —
12 12 3-5 F-3
& & ELASTIK-MUSCHELSTICH W/8316) 1/6a1/8) 32
- -

10



AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

Stichmuster Empfohlene Empfohlene

Stichname Breite Linge
37 Stiche 27 Stiche (mm (Zoll)) (mm (Zoll))

35 F-1,5
PERLENSTICH (1/6.3116) (1/64-1/16) 33
35 F-1,5
PFEILSPITZENSTICH (1/6.3116) (1/64-1/16) 33
3-5 F-1,5
_ PARALLELOGRAMMSTICH 1/6.3116) (1/64-1/16) 33
35 F-1,5
BOGENNAHT (1/8.316) (1/64-1/16) 3
17
5 F-1,5
_ BLITZSTICH 3/16) (1/64-1/16) 3
5 F-1,5
_ RECHTECKSTICH G/16) (1/64-1/16) 3
5 F-1,5
_ DEKORSTICH Gi6) (1/64-1/16) 33
” 05 (0-3/16)
i STRETCH-GERADSTICH (Wechselt Fest 28
i Nadelposition) 2,5 (3/32)
16
6 DREIFACH- 3-5 Fest
X ZICKZACKSTICH (1/8-3/16) 2,5 (3/32) >
X ,
17
) 3-5 Fest
§ UBERWENDLINGNAHT (1/8.3116) 25 6/32) 32
N UBERWENDLINGNAHT > Fest 32
(1/8-3/16) 2,5 (3/32)
2 19
; 3-5 Fest
GRATENSTICH 1/6.3116) 256532) 33
25 20
3.5 Fest
KAMMSTICH 32
§ (1/8-3/16) 2,5 (3/32)
26 21
3.5 Fest
DEKORSTICH 33
/} ”} (1/8-3/16) 2,5 (3/32)
z 2 HEXENSTICH > et 3
% (1/8-3/16) 2,5 (3/32)
2 Y DEKORSTICH > et 31
% (1/8-3/16) 2,5 (3/32)
29 24 , - Fest
DEKORSAUME 31
E (1/8-3/16) 2,5(3/32)
30 25
5 Fest
DEKORSTICH 32,33
E‘: (3/16) 2,5 (3/32)
31 26 5 Fest
DEKORSTICH 33
% % (3/16) 2,5 (3/32)




Stichmuster

Empfohlene

Empfohlene

Stichname Breite Linge
37 Stiche 27 Stiche (mm (Zoll)) (mm (Zoll))
32 27
DEKORSTICH G /51 6 Fest 33
2,5(3/32)
33
— DEKORSTICH (3/51 6 Fest 33
2,5(3/32)
34
_ DEKORSTICH (3/5] 6 Fest 33
2,5 (3/32)
35
_ VERBINDUNGSSTICH (3/5] 6 Fest 33
2,5 (3/32)
36
— DEKORSTICH 3.5 Fest 33
(1/8-3/16) 2,5(3/32)
37
— DEKORSTICH (3/51 6 Fest 33
2,5(3/32)

Stichlangen-Einstellrad

Um immer die besten Ergebnisse zu erhalten, miissen
Sie moglicherweise entsprechend dem eingestellten
Stich die Stichlange anpassen.

Die auf dem Einstellrad angegebenen Zahlen
reprasentieren die Stichldnge in Millimeter (mm)

(1/25 Zoll).

JE HOHER DIE ZAHL, UMSO LANGER DER STICH. In
der Stellung ,0” wird kein Material transportiert. Sie
dient dem Annahen von Knopfen.

Der Bereich ,F* - ,1“ ist fiir Satinstiche (enger
Zickzackstich) zur Herstellung von Knopflochern und
Dekorstichen. Die erforderliche Position fiir Satinstiche
ist entsprechend dem verwendeten Material und Faden
unterschiedlich. Testen Sie den Stich und die Stichlange
zur Bestimmung der genauen Einstellrad-Position zuerst
auf einem Stoffrest und beobachten Sie dabei den
Materialtransport.

@ Stichlangen-Einstellrad
® Kiirzer
® Langer

A\ VORSICHT

® Wenn sich die Stiche zusammenziehen,
wibhlen Sie eine groBere Stichlinge und
fahren Sie mit dem Nahen fort. Nihen
Sie nicht weiter, ohne eine groflere
Stichldnge gewihlt zu haben, da die
Nadel sonst abbrechen und
Verletzungen verursachen kann.

Stichbreiten-Einstellrad

Heben Sie die Nadel durch Drehen des Handrades in lhre
Richtung (gegen den Uhrzeigersinn), bis die Markierung
am Handrad oben steht. Die auf dem Einstellrad
angegebenen Zahlen reprasentieren die Stichbreite.

@ Stichbreiten-Einstellrad

Wenn Geradstich oder dreifacher Stretchstich
ausgewabhlt ist, kann die Nadelposition durch Einstellen
des Stichbreiten-Einstellrades von links nach rechts
geandert werden.

N AP g

4 4L

12




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

® Drehen Sie nach dem Einstellen der

Stichbreite das Handrad langsam in lhre
Richtung (gegen den Uhrzeigersinn) und
achten Sie darauf, dass die Nadel den
Nahful nicht beriihrt. Wenn die Nadel
den Nihful’ beriihrt, kann sie sich
verbiegen oder abbrechen.

Wenn sich die Stiche zusammenziehen,
wabhlen Sie eine grofRere Stichlange.
Wenn Sie bei zusammengezogenen
Stichen weiterndhen, ohne eine groRere
Stichldnge gewdhlt zu haben, kann die
Nadel sich verbiegen oder abbrechen.

FADENFUHRUNG

Aufspulen des Unterfadens

® Die im Lieferumfang dieser Maschine enthaltene Spule wurde von uns entwickelt. Wenn Sie
Spulen von élteren Modellen verwenden, funktioniert die Maschine nicht ordnungsgemaR.
Verwenden Sie nur die im Lieferumfang enthaltene Spule oder Spulen desselben Typs
(Teilenummer: SA156, SFB: XA5539-151). Die Verwendung anderer Spulen kann zu

Riickwartstaste

Riickwartsndhen wird zum Verriegeln und zum
Verstdrken von Néhten verwendet.

Zum Riickwiértsndhen driicken Sie die Riickwartstaste
so weit wie moglich herunter und halten sie dort,
wihrend Sie leicht auf das FuRRpedal treten. Zum
Vorwirtsndhen lassen Sie die Riickwirtstaste wieder
los. Dann niht die Maschine wieder vorwirts.

@ Rickwirtstaste

Beschadigungen der Maschine fiihren.

Tatsdchliche Grolke

11,5 mm
(7/16 Zoll)
L ] L ]

Dieses Modell

Andere Modelle

13



@ Den Faden ganz
hineinziehen.

@® Spannungsscheibe

Ziehen Sie den Garnrollenstift nach oben
und setzen Sie eine Garnrolle darauf.
o‘

=

Halten Sie den Faden von der Garnrolle
mit der rechten Hand fest, ziehen Sie den
Faden in lhre Richtung und in die Nut an
der Fadenfiihrung. Fiihren Sie dann den

Faden um die Spannungsscheibe und
ziehen Sie ihn ganz hinein.

£
Co - B

(

((

@ Spannungsscheibe
A\ vorsicHT

@ Spulerwelle

® Wenn die Garnrolle nicht richtig sitzt
oder falsch aufgesetzt wurde, kann sich
der Faden auf dem Garnrollenstift
verwickeln.

Fiihren Sie das Fadenende von innen
durch das Loch der Spule.

jt
-9

® Spule

e Setzen Sie die Spule auf die Welle der

Aufspulvorrichtung und schieben Sie
Welle nach rechts. Drehen Sie die Spule
mit der Hand im Uhrzeigersinn, bis die
Schaftfeder in die Kerbe der Spule
einrastet.

e Ziehen Sie mindestens 7 bis 10 cm
(3 bis 4 Zoll) Faden aus dem Loch an der
Spule heraus.

@ Schaftfeder
® Kerbe
® 7-10 cm (3-4 Zoll)

A\ VORSICHT

@ Ziehen Sie den Faden straff und halten
Sie das Fadenende gerade nach oben. Ist
der Faden zu kurz, nicht straff gezogen
oder schrég gehalten, kénnen
Verletzungen auftreten, wenn der Faden
auf der Spule aufgewickelt wird.

e Schalten Sie die Maschine ein.

14




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

Halten Sie das Fadenende und treten Sie
leicht auf das FuBpedal, um den Faden ein
paar Mal auf die Spule zu wickeln.
Stoppen Sie dann die Maschine.

I

‘9

0 Schneiden Sie den tiberschiissigen Faden
iiber der Spule ab.

e Lassen Sie 1 cm (1/2 Zoll) Faden aus dem
Loch an der Spule herausstehen.

@ 1.cm(1/2 Zoll)

A\ VORSICHT

® Befolgen Sie unbedingt sorgfiltig die
Anweisungen. Wenn der iiberschiissige
Faden vor dem Aufspulen nicht
vollstindig abgeschnitten wird, kann er
sich auf der Spule verwickeln, wenn der
Unterfaden zu Ende geht, was dazu
fithren kann, dass die Nadel abbricht.

® Fehlerhaftes Aufwickeln des
Spulenfadens kann zur Folge haben, dass
die Fadenspannung zu locker ist und die
Nadel abbricht.

v

=

® @

@ GleichmidRig gewickelt
@© Schlecht gewickelt

X

Einfadeln des Unterfadens

Setzen Sie eine volle Spule ein.

e Einzelheiten zur Unterfaden-
Schnellautomatik finden Sie auf Seite 16.

A\ vorsicHT

® Achten Sie darauf, dass die Maschine
ausgeschaltet ist, wenn Sie die Fiden
einfideln. Wenn Sie versehentlich auf das
Fulpedal treten und die Maschine beginnt
zu nihen, kénnen Sie sich verletzen.

e Treten Sie zum Starten auf das Fulpedal.

.

sich langsam zu drehen, nehmen Sie den
FulR vom FuBpedal.

Schneiden Sie den Faden ab, schieben Sie
die Welle nach links und nehmen Sie die
Spule ab.

e Wenn die Spule voll wird und anfingt,

M-

248 Hinweis

® Wenn die Ndhmaschine gestartet oder das
Handrad gedreht wird, nachdem der Faden
auf die Spule gewickelt wurde, ist in der
Maschine ein Klickgerausch zu horen; hierbei
handelt es sich nicht um eine Stérung.

@ Die Nadelstange bewegt sich nicht, wenn
Sie die Welle der Aufspulvorrichtung nach
rechts schieben.

Halten Sie zum Einfadeln des Unterfadens
eine einwandfrei aufgewickelte
Unterfadenspule bereit.

e Einzelheiten zum Aufwickeln der
Unterfadenspule, siehe Seite 13.

Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn) und stellen Sie den
NdhfuRhebel nach oben.

Entfernen Sie die Spulenfachabdeckung
durch Schieben und Anheben in Ihre
Richtung.

@ Spulenfachabdeckung



Setzen Sie die Spule so ein, dass der Faden
in der durch den Pfeil dargestellten
Richtung herauskommt.

18
o)

(S
\{») f

Al

® Achten Sie darauf, dass die Spule so
eingesetzt ist, dass der Faden sich in die
richtige Richtung abwickelt. Wenn der
Faden sich in die falsche Richtung
abwickelt, kann dies zur Folge haben,
dass die Fadenspannung falsch ist und
die Nadel hierdurch abbricht.

Halten Sie das Fadenende, driicken Sie die
Spule mit dem Finger herunter und fiihren
Sie den Faden dann durch den Schlitz
(sieche Abbildung).

* Wenn der Faden nicht richtig durch die
Spannungseinstellfeder der Spulenkapsel
eingefiihrt ist, kann das zu einer falschen
Fadenspannung fihren.

@ Spannungseinstellfeder

Bringen Sie die Abdeckung wieder an.
Setzen Sie die Lasche in die Haltenut des
Spulenfachgehiduses und schieben Sie sie
hinein.

@ Nut

® Lasche

e Achten Sie darauf, dass das Fadenende aus
der Abdeckung zur Riickseite der Maschine
herauskommt (siehe Abbildung).

e Ziehen Sie den Unterfaden vor dem Nihen
heraus. Siehe ,Den Spulenfaden
hochziehen” auf Seite 21 nach dem
Einfadeln des Oberfadens.

Einfadeln des Unterfadens
(fiir Modelle mit Unterfaden-
Schnellautomatik)

Setzen Sie eine volle Spule ein.
Diese Funktion ist nur bei bestimmten Modellen
verfiigbar.

Fiihren Sie die Schritte @ bis @ unter

,Einfideln des Unterfadens” auf Seite 15
aus.

Halten Sie die Spule leicht mit der rechten
Hand (siehe Abbildung) und fiihren Sie
den Faden durch den Schlitz (@ und @).
Ziehen Sie dann den Faden in lhre
Richtung, um ihn mit dem
Fadenabschneider abzuschneiden (@).

o Uberpriifen Sie an dieser Stelle, dass sich die
Spule leicht gegen den Uhrzeigersinn drehen
|&sst.

N 0

@ Schlitz
@ Fadenabschneider (Faden mit dem
Fadenabschneider abschneiden.)

16



AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

WM~

24 Hinweis

® Wenn der Faden nicht richtig durch die
Spannungseinstellfeder der Spulenkapsel
eingefiihrt ist, kann das zu einer falschen
Fadenspannung fihren.

@ Spannungseinstellfeder

Einfadeln des Oberfadens

Bringen Sie die Abdeckung wieder an.
Setzen Sie die Lasche in die Haltenut des
Spulenfachgehiuses und schieben Sie sie
hinein.

@ Nut
® Lasche

¢ Beginnen Sie mit dem Nhen nach dem
Einfadeln des Unter- und des Oberfadens.
Beim Nahen von Falten und Abnéhern kann
der Unterfaden manuell heraufgeholt
werden, sodass Faden Ubrig bleibt. Siehe
Schritte unter ,Den Spulenfaden
hochziehen” (seite 21).

=

Garnrollenstift
Fadenfiihrung (hinten)
Fadenfiihrung (vorne)
Fadenhebel

Markierung am Handrad

OO

@ Befolgen Sie beim Einfideln des Oberfadens sorgfiltig die Anweisungen. Wenn der Oberfaden nicht
richtig eingefadelt ist, kann er sich verwickeln oder die Nadel kann sich verbiegen bzw. abbrechen.

® Verwenden Sie kein Fadengewicht von 20 oder weniger.

® Verwenden Sie Nadel und Faden in der richtigen Kombination. Weitere Informationen zu
geeigneten Nadel/Fadenkombinationen, siehe ,,STOFF-, FADEN- UND NADEL-

KOMBINATIONEN“ auf Seite 22.




o Schalten Sie die Maschine aus.

e Stellen Sie den Nihfulhebel nach oben.

@ NahfuBhebel
Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in Ihre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
Handrad oben steht.
¢ Wenn die Nadel nicht korrekt angehoben ist,
kann der Oberfaden nicht eingefadelt

werden.
JL A
O,

@ Markierung am Handrad

Ziehen Sie den Garnrollenstift nach oben
und setzen Sie eine Garnrolle darauf.

A\ VORsICHT

® Wenn die Garnrolle nicht richtig sitzt
oder falsch aufgesetzt wurde, kann sich
der Faden auf dem Garnrollenstift
verwickeln und die Nadel abbrechen.

Halten Sie den Faden von der Garnrolle
mit der rechten Hand fest, ziehen Sie den
Faden in Ihre Richtung und in die Nut an
der Fadenfiihrung.

e Achten Sie darauf, dass die Feder in der Nut
den Faden halt.

o o
g e
@ Feder

Fiihren Sie den Oberfaden wie in der
folgenden Abbildung gezeigt.

Achten Sie darauf, dass der Faden von
rechts nach links durch den Fadenhebel
verlduft (siehe Abbildung unten).

@ Fadenhebel

@ Anmerkung

® Wenn der Fadenhebel abgesenkt ist, kann es
sein, dass der obere Faden nicht um den
Fadenhebel gewickelt ist. Heben Sie
deshalb immer die Nadel durch Drehen des
Handrades in Ihre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
Handrad oben steht.

18




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

Fiihren Sie den Faden hinter der Fiihrung
tiber der Nadel entlang.

e Der Faden kann einfach hinter der
Fadenfiihrung der Nadelstange verlegt
werden. Halten Sie dazu den Faden mit der
linken Hand und fiihren Sie ihn mit der
rechten Hand weiter.

Fideln Sie den Faden von vorne nach
hinten in die Nadel ein und lassen Sie
etwa 5 cm (2 Zoll) Faden heraushingen.

o Falls lhre Ndhmaschine tiber einen
Nadeleinfadler verflgt, verwenden Sie diesen
zum Einfadeln des Fadens (siehe nichster
Abschnitt).

@ 5cm (2 Zoll)

WM~

24 Hinweis

@ Achten Sie darauf, dass Nahfulhebel und
Fadenhebel in der oberen Position sind,
bevor Sie den Oberfaden einfadeln.

@ Falsches Einfadeln kann zu Problemen beim
Nihen fihren.

Einfadeln mit dem
Nadeleinféadler (nur Modelle
mit Nadeleinfadler)

Diese Funktion ist nur bei bestimmten Modellen
verfiigbar.

Der Nadeleinfadler eignet sich fiir Nadeln
75/11 bis 100/16 fiir
Haushaltsnihmaschinen. Der
Nadeleinfidler kann jedoch nicht fiir
Haushaltsnihmaschinen-Nadeln 65/9
verwendet werden. Wenn Sie Spezialgarn,
wie z. B. transparenten Nylonfaden oder
Metallic-Faden verwenden, ist der
Nadeleinfadler nicht einsetzbar.

Garn mit einer Stirke von 130/120 oder
mehr kann nicht mit dem Nadeleinfadler
eingefadelt werden.

Wenn eine Fliigel- oder Zwillingsnadel
eingesetzt ist, kann der Nadeleinfadler
nicht verwendet werden.

Wenn der Nadeleinfidler nicht
verwendet werden kann, siehe
,Einfideln des Oberfadens” auf Seite 17.

o

Fiihren Sie die Schritte @ bis @ unter
,Einfideln des Oberfadens” auf Seite 17 aus,
bevor Sie den Nadeleinfidler verwenden.

Schieben Sie den NihfuBhebel nach
unten.

Achten Sie darauf, dass die Markierung am
Handrad oben steht (siehe Abbildung unten).

@ Markierung am Handrad

Haken Sie den Faden in die Fiihrung ein,
wihrend Sie den Nadeleinfidlerhebel
absenken.

N
2
@ Nadelhalter
® Nadeleinfidlerhebel




@ Nadelhalter

® Nadeleinfidlerhebel

® Fihrung

Ziehen Sie den Nadeleinfadlerhebel
soweit wie moglich nach unten, und
drehen Sie den Hebel dann nach hinten
(von sich weg). Achten Sie darauf, dass

der Haken das Nadelohr passiert und den

Faden greift.

¥

@ Haken
® Faden

e Halten Sie den Faden vor der Nadel, sodass
der Haken den Faden greifen kann.

Drehen Sie den Nadeleinfidlerhebel auf
sich zu (Richtung Vorderseite), wobei Sie
den Faden locker festhalten. Der Haken
zieht den Faden nun durch das NadelGhr.

oben.

Ziehen Sie die durch das Nadelohr
gezogene Schlaufe zur Riickseite der
Maschine heraus.

@ Fadenschlaufe

A\ VORsICHT

® Achten Sie darauf, nicht zu stark am
Faden zu ziehen, die Nadel kénnte sich
sonst verbiegen.

® Wenn der Faden nicht durch das
Nadelohr gezogen worden ist,
wiederholen Sie ab Schritt @.

e Stellen Sie den Ndhfuhebel nach oben.

20




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

Fiihren Sie das Fadenende durch den
NihfuB und ziehen Sie dann ca. 5 cm

(2 Zoll) Faden zur Riickseite der Maschine
heraus.

@ 5cm (2 Zoll)

ve

248 Hinweis

@ Falsches Einfadeln kann zu Problemen beim
Nihen fihren.

Den Spulenfaden
hochziehen

21

Halten Sie das Ende des Oberfadens
locker fest und drehen Sie dabei das
Handrad langsam in lhre Richtung (gegen
den Uhrzeigersinn), bis die Nadel sich
senkt und dann ganz angehoben ist.

Ziehen Sie am Oberfaden, um den
Unterfaden heraufzuholen.

@ Oberfaden
® Unterfaden

Ziehen Sie beide Fiden etwa 10 cm
(4 Zoll) heraus und fiihren Sie sie zur
Riickseite der Maschine unter den
Nihful.

@ Oberfaden
® Unterfaden
B Fiir Modelle mit Unterfaden-
Schnellautomatik
Sie konnen sofort mit dem Nahen beginnen, ohne
den Unterfaden hochzuziehen.
Beim Nihen von Falten und Abndhern kann der
Unterfaden manuell heraufgeholt werden, sodass
Faden tibrig bleibt. Setzen Sie die Spule wieder ein,
bevor Sie den Unterfaden hoch holen.
o Entfernen Sie die Spulenfachabdeckung
und setzen Sie die Unterfadenspule
wieder ein.

e Fiihren Sie den Faden in Pfeilrichtung
entlang dem Schlitz und belassen Sie ihn
so, ohne ihn abzuschneiden.

¢ Die Spulenabdeckung sollte immer noch
nicht wieder angebracht sein.

Ziehen Sie den Unterfaden, wie in den
vorhergehenden Schritten @ bis ©
beschrieben, herauf.

e Bringen Sie die Abdeckung wieder an.



STOFF-, FADEN- U

Stoffart/Anwend

Stoffe mittlerer
Starke

Grobes Tuch

Faden

Typ
Baumwollgarn

Taft

Synthetisches Garn

NADEL-KOMBINATIONEN

60-90

NadelgroRe

75/11-90/14

Flanell, Gabardine Seidengarn 50
Linon Baumwollgarn 60-90
Diinne Stoffe Georgette Synthetisches Garn a 65/9-75/11
Challis, Satin Seidengarn 50
30 100/16
Jeansstoff Baumwollgarn /
Dicke Stoffe 20
Kord Synthetisches Garn 90/14-100/16
- 50-60
Tweed Seidengarn
Jersey Nadel mit Kugelspitze
Stretchstoffe Faden fiir Stretchstoffe 50-60 75/11 -90/14
Trikot (goldfarben)
Baumwollgarn
. ' 50-90
Leicht ausfransende Stoffe Synthetisches Garn 65/9-90/14
Seidengarn 50
s f Synthetisches Garn 30 100/16
Zum Nihen auf Stoffoberseite ynine
Seidengam 50-60 75/11-90/14

M-

248 Hinweis

® Verwenden Sie kein Fadengewicht von 20 oder weniger. Dies konnte Storungen verursachen.

@ Anmerkung

@ Je kleiner die Garnnummer, desto stérker ist der Faden. Je groBer die Nadelnummer, desto dicker ist die

Nadel.

B Nadel mit Kugelspitze

Verwenden Sie bei Stretchstoffen oder Stoffen, bei denen leicht Stiche ausgelassen werden, eine Nadel mit

Kugelspitze.

Vom Hersteller wird die Nadel ,HG-4BR” (Organ) empfohlen. Schmetz-Nadeln ,JERSEY BALL POINT”

130/705H SUK 90/14 konnen ersatzweise ebenfalls verwendet werden.

B Transparenter Nylonfaden
Verwenden Sie ungeachtet des Stoffes oder Garns eine 90/14- bis 100/16-Nadel.

A\ VORSICHT

@ Halten Sie sich an die in der Tabelle aufgefiihrten Nadel-, Faden- und Stoffkombinationen.
Bei einer falschen Kombination, wie z. B. dicker Stoff (z. B. Jeansstoff) und kleine Nadel
(z. B. 65/9 - 75/11), kann sich die Nadel verbiegen oder abbrechen. Auerdem kann eine
falsche Kombination ungleichmiRige Nahte verursachen, der Stoff kann sich krauseln oder die

Maschine kann Stiche iiberspringen.

22




2 GRUNDLAGEN DES NAHENS

Bitte vor dem Ndhen lesen

® Achten Sie zur Vermeidung von Verletzungen immer darauf, wo sich die Nadel gerade
befindet. Halten Sie die Hinde wihrend des Nahens von allen beweglichen Teilen fern.

® Ziehen oder zerren Sie den Stoff nicht beim Nihen, die Nadel konnte dadurch abbrechen
und Verletzungen verursachen.

® Verwenden Sie keine verbogenen oder abgebrochenen Nadeln, sie konnten Verletzungen
verursachen.

® Achten Sie darauf, dass die Nahnadel wihrend des Néhens keine Stecknadeln oder sonstige
Objekte beriihrt. Die Nadel kann brechen und Sie kénnen eine Verletzung erleiden.

® Verwenden Sie stets den richtigen NdhfulR. Wenn Sie den falschen Nihful verwenden, kann
die Nadel auf den NahfuB treffen, sich dadurch verbiegen oder abbrechen und Verletzungen
verursachen.

® Wenn Sie das Handrad mit der Hand drehen, drehen Sie es immer nur in lhre Richtung
(gegen den Uhrzeigersinn). Wenn Sie es in die andere Richtung drehen, kann sich der Faden
verfangen und zu Beschadigungen der Nadel oder des Stoffes fiihren, und Sie konnen sich
dadurch verletzen.

@ Beginnen Sie nicht mit dem Ndhen, solange kein Stoff unter dem Nahfuf liegt, andernfalls
konnte der Nahful beschidigt werden.

6 Stellen Sie den NihfuBhebel nach oben.
Nédhbeginn

o Schalten Sie die Maschine ein.

\o‘ L /

@ Naihfullhebel
Legen Sie den Stoff unter den Nahful},

e Heben Sie die Nadel durch Drehen des fiihren Sie den Faden unter den Nihfull
Handrades in Ihre Richtung (gegen den und zie.hen Sie ca. 5 cm (2 Zoll) Faden zur
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am Riickseite der Maschine.

Handrad oben steht.

e Drehen Sie das Stichmuster-Einstellrad
zur Auswahl des gewiinschten Stiches
(siehe Seite 9 - 12).

e Wechseln Sie den NihfuR (siehe Seite 8).

@ 5cm (2 Zoll)

23



Halten Sie Fadenende und Stoff mit der
linken Hand und drehen Sie das Handrad
mit der rechten Hand in lhre Richtung
(gegen den Uhrzeigersinn), um die Nadel
in den Stoff einzustechen.

Schieben Sie den NihfuBhebel nach unten.

@ Naihfullhebel
Driicken Sie langsam das Fupedal herunter.

P Die Maschine beginnt zu nahen.

Nehmen Sie den Fu8 vom Fuflpedal.
P Die Maschine hort mit dem Néhen auf.

e Durch Driicken der Riickwirtstaste konnen
Sie zum Verriegeln und zum Verstdrken von
Nahten riickwarts ndhen. Einzelheiten, siehe
,Rickwirtstaste” auf Seite 13.

Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn).

Stellen Sie den NihfuBhebel nach oben.

Ziehen Sie den Stoff zur linken Seite der
Maschine und fiihren Sie dann die Fiden
durch den Fadenabschneider, um sie
abzuschneiden.

@ Fadenabschneider

Probendhen

Auf einem Stiick Stoff sollten Sie probenihen.
Verwenden Sie dazu denselben Stoff und Faden, den
Sie auch fiir Ihr Nahstiick verwenden wollen, und
tberprifen Sie die Fadenspannung sowie Stichldnge
und -breite.

Andern der Nahrichtung

Halten Sie die Maschine mit der Nadel im Stoff an dem
Punkt an, an dem Sie die Néhrichtung dndern wollen,
und heben Sie dann den NéhfulRhebel. Drehen Sie den
Stoff mit der Nadel als Drehpunkt, senken den
NéhfulRhebel wieder ab und ndhen Sie dann weiter.

Nahen dicker Stoffe

B Wenn der Stoff nicht unter den NahfuR® passt
Wenn sich der Stoff nicht problemlos unter den
Nahfuls schieben lasst, stellen Sie den NahfuRR mit
dem NéhfuBhebel in seine hochste Position.

A\ VORsICHT

® Nibhen Sie keine Stoffe, die dicker als
6 mm (15/64 Zoll) sind, und ziehen Sie
den Stoff nicht zu stark. Andernfalls
kann sich die Nadel verbiegen oder
abbrechen.

24




GRUNDLAGEN DES NAHENS

Nahen diinner Stoffe

Wenn Sie diinne Stoffe nihen, kann es sein, dass die
Stiche nicht ausgerichtet sind oder der Stoff nicht
korrekt transportiert wird. Wenn dies der Fall ist, legen
Sie duinnes Papier oder Stickunterlegvlies unter den
Stoff und ndhen Sie es mit dem Stoff. Wenn Sie mit dem
Nahen fertig sind, reien Sie das Papier wieder ab.

@ Stickunterlegvlies oder Papier

Nahen von Stretchstoffen

Heften Sie zuerst die Stoffbahnen zusammen und nidhen
Sie dann, ohne den Stoff zu ziehen.

@ Heften

Néahen zylindrischer
Stoffbahnen

Wenn Sie den Anschiebetisch abnehmen, lassen sich
zylindrische Stoffteile, wie z. B. Hemdsarmel und
Hosenbeine oder schwer zugéngliche Bereiche,
einfacher nahen.

Schieben Sie den Anschiebetisch zum
Abnehmen nach links.

@ Anschiebetisch

P Bei abgenommenem Anschiebetisch ist das
Nahen mit Freiarmfunktion moglich.

25

WM~

24 Hinweis

® Wenn Sie die Freiarmfunktion nicht mehr
zum Nahen benétigen, setzen Sie den
Anschiebetisch wieder an seiner
urspriinglichen Position ein.

Schieben Sie den zu nihenden Stoff auf
den Arm und nihen Sie von oben.

Néhen mit der
Zwillingsnadel (Option)

Ilhre Maschine kann mit dieser Nadel und zwei
Oberfaden néhen. Sie konnen die gleiche Farbe oder
aber fir Zierstiche auch zwei verschiedene Faden
wahlen.

R

@ Zwillingsnadel ® Zusitzlicher

Garnrollenstift

@ Benutzen Sie nur Zwillingsnadeln, die
speziell fiir diese Maschine hergestellt
wurden (Teilenummer: X57521-021:2,0/
75 mit 2 mm Breite). Andere Nadeln
kénnten abbrechen und die Maschine
beschéddigen.

® Achten Sie darauf, dass die Nadel den
NihfuB wihrend des Nihens nicht
beriihrt.

® Nihen Sie nicht mit verbogenen Nadeln.
Die Nadel kann abbrechen und Sie
verletzen.

B Einsetzen der Zwillingsnadel
Setzen Sie die Zwillingsnadel auf die gleiche Weise
ein, wie eine einfache Nihnadel (siehe Seite 7 - 8).
Die flache Seite der Nadel sollte nach hinten
weisen und die runde Seite nach vorn.



B Einsetzen des zusitzlichen Garnrollenstiftes
Setzen Sie den zusatzlichen Garnrollenstift auf das
Ende der Spulerwelle. Setzen Sie die zweite
Garnrolle auf den zusitzlichen Garnrollenstift.

@ Spulerwelle
® Zusitzlicher
Garnrollenstift

@) ®@ Garnrolle

B Einfideln der Zwillingsnadel

Der Faden sollte in jede Nadel einzeln eingefadelt
werden.

M-

24 Hinweis

Modelle mit Nadeleinfidler

@ Sie konnen den Faden nicht mit Hilfe des
Nadeleinfidlers in die Zwillingsnadel
einfadeln. Fadeln Sie stattdessen den Faden
manuell von vorne nach hinten in die
Doppelnadel ein. Wenn Sie den
Nadeleinfiadler verwenden, kann die
Maschine beschadigt werden.

Fideln Sie die linke Nadel ein.
Folgen Sie der Anleitung zum Einfadeln einer
einzelnen Nadel (siehe Seite 17).

Fadeln Sie die rechte Nadel ein.

Fadeln Sie den Faden in die rechte Nadel
genauso ein, wie Sie dies fir die linke Nadel mit
dem Faden auf dem zusitzlichen Garnrollenstift
getan haben. Fiihren Sie dabei jedoch den
Faden nicht durch die Fadenfthrung tiber der
Nadel, bevor Sie ihn durch das Ohr der rechten
Nadel gefadelt haben.

@ Faden der linken Nadel verlauft durch die
Fadenfiihrung der Nadelstange
@ Faden der rechten Nadel verlauft vorne an der
Fadenfiihrung der Nadelstange vorbei
® Fadenfiihrung der Nadelstange
Setzen Sie den NihfuB ,)“ ein.
Weitere Hinweise zum Auswechseln des
Nihfulles finden Sie unter ,Auswechseln des
NahfuBes” auf Seite 8.

A\ VORsICHT

@ Achten Sie darauf, dass Sie bei
Verwendung der Zwillingsnadel den
Nahful ,J“ anbringen, da andernfalls die
Nadel abbrechen oder die Maschine
beschidigt werden kann.

e Schalten Sie die Maschine ein.

6 Wihlen Sie einen Stich.

® Drehen Sie nach dem Einstellen der
Stichbreite das Handrad langsam in lhre
Richtung (gegen den Uhrzeigersinn) und
achten Sie darauf, dass die Nadel den
Ndhful} nicht beriihrt. Wenn die Nadel
den NihfuB beriihrt, kann sie sich
verbiegen oder abbrechen.

® Achten Sie beim Ndhen mit der
Zwillingsnadel darauf, dass das
Stichbreiten-Einstellrad nicht iiber ,2,5%
eingestellt ist, die Nadel konnte sonst auf
die Stichplatte treffen und abbrechen.

e Beginnen Sie mit dem Nahen.

Weitere Hinweise zum Nahbeginn finden Sie
unter ,Nahbeginn” auf Seite 23.
P> Es werden zwei parallele Nahte gendht.

M-

24< Hinweis

® Mit der Zwillingsnadel konnen je nach
Stoffart und verwendetem Garn
zusammengezogene Stiche auftreten.
Waihlen Sie in solchen Fillen eine groRere
Stichlange. Einzelheiten zur Einstellung der
Stichlange finden Sie unter ,Stichlangen-
Einstellrad” auf Seite 12.

A\ VORsICHT

® Zum Andern der Nzhrichtung heben Sie
die Nadel vom Stoff und schieben Sie
den NihfuBhebel nach oben, so dass Sie
den Stoff drehen konnen. Andernfalls
kénnte die Nadel abbrechen oder die
Maschine beschadigt werden.

26




GRUNDLAGEN DES NAHENS

Fadenspannung

Die Fadenspannung wirkt sich auf die Qualitat der
Stiche aus. Sie mussen ggf. die Fadenspannung
einstellen, wenn Sie einen anderen Stoff oder Faden
benutzen.

@ Anmerkung

@ Sie sollten eine Probenaht auf einem
Stoffrest vornehmen, bevor Sie mit dem
eigentlichen Nahvorgang beginnen.

B Richtige Fadenspannung
Die richtige Fadenspannung ist sehr wichtig, da
durch eine zu geringe oder zu hohe Spannung die
Nahte zu locker werden bzw. der Stoff krauselt.

@ Rechte Stoffseite
@ Linke Stoffseite
® Oberfaden
@ Unterfaden

B Zu hohe Oberfadenspannung
Auf der Stoffoberseite entstehen Schlingen.

M-

24 Hinweis

@® Wenn der Unterfaden nicht korrekt

eingefadelt wurde, konnte der Oberfaden zu

straff sein. Lesen Sie in einem solchen Fall
,Einfideln des Unterfadens” auf Seite 15
und fadeln Sie den Unterfaden erneut ein.

Rechte Stoffseite
Linke Stoffseite
Oberfaden
Unterfaden

Auf der Stoffoberseite
entstehen Schlingen

©eEEO

Verringern Sie die Spannung, indem Sie die
Oberfadenspannung auf einen niedrigeren Wert
einstellen.

27

B Zu niedrige Oberfadenspannung
Auf der linken Stoffseite entstehen Schlingen.

WM

248 Hinweis

@® Wenn der Oberfaden nicht korrekt
eingefadelt wurde, konnte der Oberfaden zu
locker sein. Lesen Sie in einem solchen Fall
,Einfiadeln des Oberfadens” auf Seite 17 und
fadeln Sie den Oberfaden erneut ein.

D) wco

Rechte Stoffseite
Linke Stoffseite
Oberfaden
Unterfaden

Auf der Stoffriickseite
entstehen Schlingen

e

Lésung
Erhéhen Sie die Spannung, indem Sie die

Oberfadenspannung auf einen hoheren Wert
einstellen.



3 VORPROGRAMMIERTE STICHE

Geradstich
Geradstiche werden zum Nahen von einfachen Nahten
verwendet.
Stichmuster Stich- Stich-
Stichname lange breite
37 | 27 | [mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]
] 1-4
Geradstich (1/16-3/16)
0-5*
(0-3/16)
Stretch- 01 Fest
Geradstich iii m 2,5 (3/32)

* Drehen Sie zur Einstellung der Nadelposition das
Stichbreiten-Einstellrad. Die Einstellung von ,5” wahlt
die linke Nadelposition, die Einstellung ,0“ wéhlt die
rechte Nadelposition. Siehe auch ,Stichbreiten-
Einstellrad” auf Seite 12.

B Nihen auf der Stoffoberseite und von
Stretchstoffen
Sie konnen den Geradstich zum Nihen auf der
Stoffoberseite oder zum Nihen von leichten Stoffen
benutzen.
Stretchstoffe konnen Sie mit dem dreifachen
Stretchstich ndhen.

Zickzackstich

Stich- Stich-

Stichname | Stichmuster lange breite
[mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]

F-4

q q 0-5
Zickzackstich (1/64-3/16) (0-3/16)

VW e

Am Ende und am Anfang einer Zickzacknaht sollten
Sie mit dem Geradstich nahen. (Dadurch wird die
Naht verstarkt.)

W Satinstich

Die Einstellung der Zickzackstichlange im Bereich
,F“ -, 1" erzeugt einen Satinstich (enger
Zickzackstich). Der Satinstich kann zum Ndhen von
Knopfléchern und als Dekorstich verwendet
werden. Stellen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf
Zickzackstich, die Stichlange in den Bereich ,F“ -
, 1 und die Stichbreite zwischen ,0“ und ,5“ ein.

Blindstich
Stich- Stich-
Stichname | Stichmuster lange breite
[mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]
4 F-2 3.5
Blindsaumstich : (/64-1/16) | (1/8.3/16)
g 7
Elastischer F-1,5 3-5
Blindstich | 3| (/6+-1/16) | (1/8:3/16)

B Zickzackstich

Drehen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf
Zickzackstich und beginnen Sie mit dem Nahen.

Mit dem Blindstich kénnen Sie die Rander eines
Naihstiicks, wie z. B. den Saum einer Hose, ohne
sichtbare Naht abschlielen. Blindstich: Nahen auf
normalen Stoffen. Elastischer Blindstich: fiir Stretchstoffe.

@ Anmerkung

® Falls die GroRe zylindrischer Stoffbahnen zu
klein ausfillt, so dass sie nicht tiber den Arm
passen oder wenn sie zu kurz sind, wird der
Stoff nicht transportiert und es lassen sich
moglicherweise nicht die gewtinschten
Ergebnisse erzielen.

o Wenden Sie den Rock oder die Hose.

O)

@ Linke Stoffseite
@ Rechte Stoffseite
@ Unterseite
@ Stoffkante

28



VORPROGRAMMIERTE STICHE——m—0878 Y—

Falten Sie den Stoff entlang des
betroffenen Saumes und driicken Sie.

@ Linke Stoffseite

@ Rechte Stoffseite

@ Stoffkante

@ Gewiinschte
Saumkante

<Dicker Stoff>

<Normaler Stoff>

.

< 7 7% Seitenansicht>

Markieren Sie den Stoff in einem Abstand
von ca. 5 mm (3/16 Zoll) von der
Stoffkante mit einem Stiick Kreide und
heften Sie ihn anschlieBend.

Linke Stoffseite

Rechte Stoffseite
Stoffkante

@
®
7 @ Heftnaht
l/ ® 5 mm (3/16 Zoll)
® Gewiinschte
Saumkante

S

<Dicker Stoff>

<Normaler Stoff>
<Seitenansicht>

Falten Sie den Stoff entlang der Heftnaht
zuriick nach innen.

Linke Stoffseite
Stoffkante
Heftnaht

5 mm (3/16 Zoll)
Gewiinschte
Saumkante
Rechte Stoffseite
Heftnaht

Q0 ©GEEO

<Dicker Stoff>

<Normaler Stoff>

<Seitenansicht>

29

Falten Sie die Naht auseinander und legen
Sie den Stoff mit der linken Seite nach oben.

Linke Stoffseite
Rechte Stoffseite
Heftnaht
Stoffkante
Gewiinschte
Saumkante
Heftnaht

<Dicker Stoff>

<Normaler Stoff>

<Seitenansicht>

Entfernen Sie den Anschiebetisch, um die
Freiarmfunktion zu erméglichen.

e Einzelheiten zum Freiarmnihen finden Sie
unter ,Nahen zylindrischer Stoffbahnen”
(Seite 25).

Schieben Sie das gewiinschte Stiick zum
Nihen auf den Arm, stellen Sie sicher,
dass der Stoff korrekt transportiert wird
und beginnen Sie mit dem Nahen.

Q/\\
—

@ Arm
Wihlen Sie einen Stich und drehen Sie dann
das Handrad langsam in lhre Richtung
(gegen den Uhrzeigersinn), bis sich die
Nadel von rechts nach links bewegt hat.

Legen Sie den Stoff unter den Nahfuf und
stellen Sie dann die Stichbreite so ein, dass
die Nadel die Saumfalte gerade erfasst.

@ Linke Stoffseite

® Saumfalte
® Nadeleinstichpunkt

@ Nadel
@ Nadeleinstichpunkt
® Saumfalte




Stichbreite

EAg™y g

@ Schieben Sie den NdhfuRhebel nach
unten.
¢ Einzelheiten zur Einstellung der Stichbreite
finden Sie unter ,Stichbreiten-Einstellrad” auf
Seite 12.

m Ndhen Sie langsam und halten Sie dabei
den Stoff so mit den Hinden, dass die
Nadel die Saumfalte gerade erfasst.

@ Entfernen Sie die Heftnaht und wenden
Sie den Stoff so, dass er mit der rechten
Seite oben liegt.

@ Linke Stoffseite ® Rechte Stoffseite

Muschelsaum
Stich- Stich-
Stichname | Stichmuster lange breite
[mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]
2 F-3 3.5
Muschelsaum Z (1/64-1/8) (1/8-3/16)

Mit dem Muschelstich kann an leichten Stoffen eine
Picot-Kante (spitzendhnlich) genaht werden.

o Stellen Sie die Fadenspannung hoher als
iiblich ein.

Legen Sie den Stoff so unter den NahfuB},
dass er entlang der Faltkante mit den
Geradstichen auf der Saumlinie und den
Zickzackstichen leicht iiber der Faltkante
gendht wird.

e Ndhen Sie langsam.

0] Gerads{iche
@ Zickzackstiche

Elastikstich

Stich-
linge
[mm (Zoll)]

N4
breite
[mm (Zoll)]

Stichname Stichmuster

_ 3-5
Elastikstich (1/8-3/16)

F-2,5
(1/64-3/32)

Diesen Stich konnen Sie zum Flicken, zum Einnidhen
von Gummis oder zum Zusammennihen von Stoff
verwenden. Alle drei Arbeitsvorgénge werden unten
erklart.

B Flicken

Legen Sie ein Stiick Stoff unter die zu
flickende Stelle.
e Heften Sie den Flickstoff mit Heftnadeln fest.

e Folgen Sie mit dem Elastikstich der
Risslinie (S|ehe Abbildung).

B Einndhen von Gummis

Heften Sie das Gummiband auf die linke
Stoffseite.

Waihrend Sie nihen, spannen Sie das
Gummiband vor und hinter dem Nahful.

30



VORPROGRAMMIERTE STICHE

B Stoffe zusammennihen
Mit dem Elastikstich konnen Sie zwei Stoffstiicke
zusammennahen. Der Stich ist auch fir
Stricksachen besonders gut geeignet. Wenn Sie
Nylon-Faden benutzen, ist die Naht nicht sichtbar.

o Legen Sie die Kanten der beiden

Stoffstiicke zusammen und mittig unter
den Nahful.

Nihen Sie sie mit dem Elastikstich
zusammen. Achten Sie darauf, dass Sie die
Stoffkanten dicht zusammenhalten.

¢ Heften Sie die beiden Stoffkanten mit
Heftnadeln zusammen.

Beispiel: Patchwork mit elastischer Schrittnaht
iE oiE
O)C] =» - m

(] ]

™ « O

@ Gewiinschte Nahtlinie
® Geradstich
@ Elastische Schrittnaht

Elastische Schrittnaht

Hexenstich
Stichmuster Stich-
Stichname lange breite
37 | 27 | Imm (Zoll)] | [mm (Zoll)]
. 27| 22 Fest 3.5
Hexenstich 25 (3/32) (1/8-3/16)
. 28123 Fest 3.5
Dekorstich % % 25 (3/32) (1/8-3/16)

Stichmuster Stich- Stich-
Stichname linge breite
37 | 27 | [mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]
q 9
Elastische b F-3 3-5
Schrittnaht <2 (1/64-1/8) (1/8-3/16)
10
o q F-3 3-5
Briickenstich (1/64-1/8) (1/8-3/16)
u F3 3.5
Palisadenstich S (1/64-1/8) (1/8-3/16)
29 | 24 Fest 3.5
Dekorsaume 25 (3/32) (1/8-3/16)

Mit diesen Stichen kénnen zwei Stoffstiicke verbunden

werden, z. B. zur Herstellung von Patchwork.

31

Diese Stiche werden dazu verwendet, zwei Stoffstiicke
zusammenzundhen, wobei ein Leerraum zwischen den
beiden Kanten verbleibt. Dieser Stich ist dekorativer,
wenn ein dickerer Faden verwendet wird.

Falten Sie die zwei Stoffteile mit einem
Biigeleisen entlang den Saumen.

e Heften Sie die zwei Stoffstiicke, ca. 2 mm
(1/16 Zoll) voneinander getrennt, auf
diinnes Papier oder ein Blatt
wasserloslicher Stickfolie.

®

=0

@ Dunnes Papier oder wasserlosliche Stickfolie
@ In der Mitte eine Linie zeichnen

@ Heftnaht

@ 2 mm (1/16 Zoll)

e Stellen Sie die Stichbreite auf ,5“ ein.

I
I ()



Ndhen Sie mit der Mitte des Nahfules Legen Sie den Stoff so unter den Néhful3,
entlang der Mitte der zwei Stoffteile. dass der Nahtverlauf (oder die Pfeilspitze)
ungefihr 3 mm (1/8 Zoll) links von der
Mitte des NahfuBes liegt.

Mit diesem Stich lasst sich besser arbeiten,
wenn Sie einen Uberstand von ca. 5 mm
(3/16 Zoll) lassen, da hierbei die rechte
(Zickzack-) Seite der Naht die Schnittkante
des Stoffes tiberndht.

Entfernen Sie nach dem Nihen das Papier
und die Heftnaht.

Uberwendlingstich
Stichmuster Stich- Stich-
Stichname linge breite
37| 27 | [mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]
12 @ 5 mm (3/16 Zoll)
Elastik-‘ > F-3 3-5 @ 3 mm(1/8 Zoll)
Muschelstich >> (1/64-1/8) | (1/8-3/16) e Wenn der Uberstand breiter ist als das
Stichmuster, schneiden Sie den
2| 17 iberstehenden Stoff nach dem Nihen ab.
Fest 3-5
% 2,5(3/32) | (1/8-3/16) @ Anmerkung
Uberwendlingnaht @ Positionieren Sie den Stoff beim Néhen der
23| 18 ) Uberwendlingnaht so, dass die Stoffkante
32?; (1/83—35/1 6) auf der linken Seite der Nadel liegt.
25| 20
: Fest 3-5
Kammstich 25632 | (/8316

Mit diesen Stichen konnen Sie Saume in einem
Arbeitsgang zusammennéhen und abschlieBen.
Uberwendlingnaht: zum Nahen von Stretchstoffen.

32



VORPROGRAMMIERTE STICHE——m—0878 Y—

Gratenstich

Stich-
breite
[mm (Zoll)]

Fest 3-5

2,5 (3/32) | (1/8-3/16)

Stichmuster Stich-

Stichname linge
37| 27 | [mm (Zoll)]

Gritenstich

Verwenden Sie den Grétenstich als Dekorstich auf der
Stofffoberseite beim Sticken oder beim Einsdumen von
Decken, Tischdecken oder Vorhédngen.

o Legen Sie den Stoff mit der rechten Seite
nach oben und nihen Sie im Abstand von
1 cm (1/2 Zoll) von der Kante des Stoffes.

Schneiden Sie nahe an der Naht.
Der Stich verhindert, dass der Stoff sich lost.

Dreifach-Zickzackstich

Stichmuster Stich- Stich-
Stichname linge breite

37 [mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]
Dreifach- 2)\\1 1>>§ Fest 3-5

Zickzackstich | X

> >>§ 2,5 (3/32) (1/8-3/16)

Mit diesem Stich kénnen Zickzackstiche auch mit
schweren Stretchstoffen verwendet werden. Sie kénnen
den Dreifach-Zickzackstich auch als Dekorstich auf der
Stoffoberseite einsetzen.

e

SAPPNPNPPNPNY
PPNPPNPPNPNPNN

33

Dekorstiche
. Stichmuster . Stichmuster
Stichname Stichname
37|27 37|27
30| 25
Bogennaht Dekorstich g
31| 26
Perlenstich Dekorstich % %
32| 27
Pfeilspitzenstich Dekorstich }
33
Parallelogrammstich Dekorstich § —
16 34
Bogennaht — | Dekorstich ? —
17 35
Blitzstich — | Verbindungsstich :; —
36
Rechteckstich — Dekorstich —
19 37
Dekorstich — Dekorstich —
26 | 21
Dekorstich

Dieser Stich kann zum Néhen von Dekorstichen oder
fir Waben verwendet werden. Empfohlene Stichbreiten
und -ldngen der Stiche finden Sie auf Seite 10.




4~ KNOPFLOCHER NAHEN UND KNOPFE
ANNAHEN

B Knopflécher nihen

o Markieren Sie die Position und Linge des
Knopfloches mit Schneiderkreide auf dem
Stoff.

A\ vorsicHT

® Schalten Sie die Maschine immer aus,
bevor Sie den Nihfull auswechseln.

Andernfalls kann es zu Verletzungen

kommen, wenn versehentlich das

Fulpedal betitigt wird und die Maschine

zu ndhen beginnt. l/®

Néhen von
Knopfldéchern (1-Stufen-
Knopflochautomatik) ® Stofimarkierungen
@ Knopflochndhen
. Stich. e Setzen Sie den Knopflochfuf® ,A“ ein und
Stichmuster [St'Ch(Ii’“I ‘;] breite stellen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf
mm 2T Tmm (Zoll)] Knopfloch.
Offnen Sie die Knopfplatte und legen Sie
F-1,5 3-5 Knopflochful® . L.
(1/64-1716) | (1/8-3/16) p,,A” e einen Knopf hinein.

Das Néhen von Knopflochern ist ein einfacher Vorgang
mit zuverlassigen Ergebnissen.

Mit dem 1-Stufen-Knopflochautomatik-Stichmuster
wird durch automatisches Andern der Nahrichtung bei
Einsatz von Knopflochhebel und Knopflochfu8 ein
Knopfloch gendht.

M-

24 Hinweis

@ Knopfplatt
® Wenn Sie ein anderes Stichmuster als ein

Knopfloch-Stichmuster nahen, bertihren

oder bewegen Sie den Knopflochhebel nicht

und senken Sie ihn nicht ab, da das

Stichmuster sonst ungleichmaRig oder falsch

gendht wird.

@ Anmerkung

@ Sie sollten das Néhen eines Knopfloches auf
einem Stoffrest ausprobieren, bevor Sie es
auf dem tatsachlichen Kleidungsstiick
nahen.

® Wenn Sie Knopflocher auf weichen Stoffen
ndhen mochten, legen Sie
Verstarkungsmaterial unter den Stoff.

34



KNOPFLOCHER NAHEN UND KNOPFE ANNAHEN

B Wenn der Knopf nicht in die
Knopffiihrungsplatte passt
Addieren Sie Durchmesser und Stirke des Knopfes
und stellen die Knopffiihrungsplatte auf die
berechnete Linge. (Der Abstand zwischen den
Markierungen an der Né&hfufSskala betragt 5 mm
(3/16 Zoll).)

®

@ NaihfuBskala

® Lange des Knopflochs
(Durchmesser + Starke des Knopfes)

® 5 mm (3/16 Zoll)

Beispiel: Fiir einen Knopf mit einem Durchmesser von
15 mm (9/16 Zoll) und einer Starke von 10 mm

(3/8 Zoll) wird die Knopffiihrungsplatte auf 25 mm

(1 Zoll) auf der Skala eingestellt.

Y o
@
@ 10 mm (3/8 Zoll)

® 15 mm (9/16 Zoll)

e Fiihren Sie den Oberfaden durch das Loch
im NaihfuB.

6 Der vordere Riegel muss zuerst gendht
werden. Senken Sie den Ndhfu® und
richten Sie die FuRmarkierungen mit der
Markierung auf dem Stoff aus.
— |=
T=r

A

@ Startmarkierung auf dem Stoff
@ Markierungen auf dem Fufd

35

Senken Sie den Knopflochhebel und
driicken Sie ihn leicht nach hinten.

@ Knopflochhebel

Halten Sie den Oberfaden leicht fest und
starten Sie die Nihmaschine.

Die Riegel des Knopflochs werden in der
dargestellten Reihenfolge geniht.

Halten Sie die Nihmaschine an, wenn das
Knopflochndhen beendet ist.

M-

248 Hinweis

® Wenn das Knopflochnidhen unterbrochen
worden ist, nihen Sie zuerst ein-, zweimal
eine Probenaht, bevor Sie mit dem Nihen
des Knopfloches fortfahren. Ein nach einer
Unterbrechung fortgesetztes Stichmuster
wird ggf. nicht richtig genaht.

® Wenn Sie einen dicken Saum nahen und der
Stoff sich am Anfang der Naht nicht
transportieren ldsst, ndhen Sie mit einem
groberen (langeren) Stich.

Heben Sie Nadel und NihfuBBhebel an,
schneiden Sie den Faden ab und entfernen
Sie dann den Stoff.

Heben Sie den Knopflochhebel in die
urspriingliche Position.



Sichern Sie ein Ende des Knopfloches mit
einer Nadel so, dass die Naht nicht
durchgeschnitten wird, und schneiden Sie
mit einem Pfeiltrenner in Richtung der
Nadel, um das Knopfloch zu 6ffnen.

@ Pfeiltrenner
@ Stift

A\ VORsICHT

® Wenn Sie das Knopfloch mit dem
Pfeiltrenner 6ffnen, positionieren Sie
lhre Hédnde nicht in den Schneideweg.
Sie konnten sich sonst verletzen, wenn
der Pfeiltrenner ausrutscht. Verwenden
Sie den Pfeiltrenner ausschlieflich fiir
den vorgesehenen Zweck.

B Nihen von Knopflochern auf Stretchstoffen
Beim Nihen von Kopflochern auf Stretchstoffen
wird die Knopflochnaht tiber eine Kordel gendht.

Fiihren Sie die Schritte @ bis @ unter
»Knopflécher nihen” auf Seite 34 aus.

Haken Sie die Kordel hinten am
KnopflochfuR ein, ziehen die beiden
Kordelenden nach vorne zum FuR, fithren
Sie sie in die Nuten ein und binden sie
dort provisorisch fest.

Stellen Sie die Stichbreite so ein, dass sie
dem Kordeldurchmesser entspricht.

e Beginnen Sie mit dem Nahen.

Wenn Sie mit dem Nahen fertig sind,
straffen Sie die Kordel durch leichtes
Ziehen und schneiden Sie dann
Uberschiissiges ab.

Anpassen von
Knopfléchern

Wenn die Stiche an den beiden Seiten des Knopflochs
nicht gleich sind, kénnen Sie sie wie folgt
vereinheitlichen.

o Stellen Sie das Stichlingen-Einstellrad auf
,F“und ,1,5“ und nihen Sie ein
Knopfloch auf einem Stoffrest, um zu
sehen, wie das Material transportiert
wird.

e Wenn die rechte Seite des Knopflochs zu
lose oder zu fest ist, passen Sie den Transport
mit dem Stichldngen-Einstellrad an.

O)

1 -
2
.zx.

i

.zx.

@ Rechte Seite
@ Kiirzer
® Langer

e Wenn ein zufriedenstellender Transport
auf der rechten Seite erreicht ist, nahen
Sie das Knopfloch und beobachten Sie
dabei den Transport.

e Wenn eine Seite im Vergleich zur anderen

zu lose oder zu fest ist, drehen Sie die
Schraube fiir die Knopflochfeinstellung
wie unten dargestellt.

36




KNOPFLOCHER NAHEN UND KNOPFE ANNAHEN

w

E

o~
=3 =l
@ Schraube fiir Knopflochfeinstellung

@ Linke Seite
® Knopfloch-Erscheinungsbild

Wenn die linke Seite zu lose ist, drehen Sie
die Schraube mit einem grollen
Schraubendreher in Richtung ,-“.

Wenn die linke Seite zu fest ist, drehen Sie
die Schraube mit einem groflen
Schraubendreher in Richtung ,+“.

¢ Mit dieser Einstellung erreichen Sie, dass
beide Seiten des Knopfloches gleich sind.

Knoépfe anndhen

Stichlange | Stichbreite

Stichname | Stichmuster (mm (Zolh] | fmm (ZolD)] Fuf | Weitere

Legen Sie die Stopfplatte auf die
Stichplatte.

e Schalten Sie die Maschine ein.

e Legen Sie einen Knopf zwischen Fufl und

Stoff und priifen Sie, ob die Nadel ohne zu
streifen in die Befestigungslocher einsticht.
Wenn dies passiert, lesen Sie Schritt @.

A\ VORsICHT

Messen Sie den Abstand zwischen den
Knopflochern und markieren Sie den
Stoff. Stellen Sie dann die Stichbreite auf
den Abstand zwischen den Lochern im
Knopf ein.

oo
(o0}
e~
e Schalten Sie die Maschine aus.

Tauschen Sie den Fu8 gegen den
Knopfanndhfu® ,M“ aus.

37

® Achten Sie darauf, dass die Nihnadel
wihrend des Nihens nicht den Knopf
beriihrt. Die Nadel kann brechen und Sie
konnen eine Verletzung erleiden.

Ziehen Sie am Ende der Naht den
Oberfaden auf die linke Stoffseite und
verkniipfen Sie ihn mit dem Unterfaden.
P Schneiden Sie Ober- und Unterfaden am
Beginn der Naht mit einer Schere ab.

R —



5 ~ZUBEHORTEILE UND APPLIKATIONEN

VERWENDEN

A\ vorsicHT

@ Schalten Sie die Maschine immer aus, bevor
Sie den Nahful auswechseln. Andernfalls
kann es zu Verletzungen kommen, wenn
versehentlich das FuRpedal betitigt wird
und die Maschine zu ndhen beginnt.

Einndhen eines

ReiBverschlusses
Stich- | Stichm | Stichlange | Stichbreite Ful
name uster | [mm (Zoll)] | [mm (Zoll)] ul
2 2,5 Reilver-
Gerad- ] 2-3 !
s i (Mitte) | schlussful®
stich | (1/16-1/8) (3/32) B

Mit dem ReiRverschlussfu® ,I“ kénnen Sie verschiedene
Arten von Reillverschlissen einndhen. Er l&sst sich
problemlos auf der rechten oder linken Seite der Nadel
positionieren.

Wenn Sie mit dem ReiRverschluss rechts nahen,
befestigen Sie das Ohr am linken Stift des
ReifverschlussfufSes. Wenn Sie mit dem Reillverschluss
links ndhen, befestigen Sie das Ohr am rechten Stift des
Reilverschlussfulles.

®

Rechter Stift zum Nahen mit Reifverschluss links
Linker Stift zum Né&hen mit Reifverschluss rechts
Nadeleinstichpunkt beim Nahen mit
Reilverschluss links

@ Nadeleinstichpunkt beim Nahen mit
Reilverschluss rechts

o Heften Sie zur Stoffvorbereitung den
Reifverschluss auf die linke Stoffseite.

@O0

Heftnaht

Rickwartsstiche

Linke Stoffseite

Ende der Reilverschlussoffnung
Reilverschluss

OO

Schalten Sie die Maschine aus.
Setzen Sie den Reiflverschlussful , 1 ein.

® Bevor Sie mit dem Néhen beginnen,
drehen Sie das Handrad in lhre Richtung
(gegen den Uhrzeigersinn), um zu
kontrollieren, dass die Nadel den Nihfull
nicht beriihrt. Wenn Sie einen anderen
Stich einstellen, kann die Nadel auf den
NihfuB treffen, abbrechen und
Verletzungen verursachen.

e Schalten Sie die Maschine ein.

Nihen Sie weiter mit der rechten
Stoffseite nach oben und dem
ReiBverschluss auf der rechten Seite des
NaihfuRes.

@ Ende der Reiverschlussoffnung
@ Heftnaht
@ Reilverschluss

¢ Naihen Sie die Naht in der Reihenfolge @ bis
0.

A\ VORSICHT

@ Achten Sie darauf, dass die Nahnadel
wihrend des Nihens nicht den
Reiflverschluss beriihrt. Wenn die Nadel
auf den ReiBBverschluss trifft, kann sie
sich verbiegen oder brechen.

e Wenn Sie mit dem Nihen fertig sind,
entfernen Sie die Heftnaht.

38



ZUBEHORTEILE UND APPLIKATIONEN VERWENDEN

Raffen

Stichldnge

Stichname Stichmuster

[mm (Zoll)]

Geradstich 4(3/16)

—n

Lockern Sie die Spannung des
Oberfadens, sodass der Unterfaden auf
der Stoffunterseite liegt.

Nihen Sie eine oder mehrere Reihen
Geradstiche.

Ziehen Sie an den Unterfiden, um den
Stoff zu raffen.

Stopfen
Stichname | Stichmuster Stichlange Weitere
[mm (Zoll)]
2 Stopf
Geradstich i Beliebig pl(;?té

e Schalten Sie die Maschine ein.

Beginnen Sie mit dem Nahen, wahrend Sie
den Stoff leicht vor und zuriick bewegen.

WM.

24< Hinweis

@ Halten Sie den Stoff beim Nahen gespannt,
damit der Stoff nicht abhebt.

e Wiederholen Sie diese Bewegung, bis die
betreffende Stelle mit parallelen
Stichlinien ausgefiillt ist.

Stichbreite
[mm (Zoll)]

Stichldange
[mm (Zoll)]

Stichname | Stichmuster

Beliebig

Schalten Sie die Maschine aus.

Legen Sie die Stopfplatte auf die
Stichplatte und schalten Sie die Maschine
ein.

Entfernen Sie Nihfufl und NihfuBBhalter
und senken dann den NihfuBBhebel ab.

e Legen Sie die zu stopfende Stelle
zusammen mit einer Stoffunterlage zur
Verstarkung unter den Nahful3.

39

Sie konnen eine Applikation herstellen, indem Sie ein

anderes Stiick Stoff ausschneiden und als Dekoration

anbringen.

o Befestigen Sie den zugeschnittenen Stoff
mit Heftstichen an der gewiinschten Stelle.

Ndhen Sie mit einem Zickzackstich
sorgfiltig entlang der Schnittkante.




B 000
B
SONDERZUBEHOR

B Beim Nihen von Siumen

Ve_rwen_den des o Schalten Sie die Maschine aus.
BlindstichfuBes
Setzen Sie den Blindstichfuf ein.
Stichname | Stichmuster| _Stichlénge Stichbreite Schalten Sie die Maschine ein.
[mm (Zoll.)] [mm (Zoll.)] e Stellen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf
5 Geradstich und die Stichbreite auf ,2,5“
Geradstich | Beliebig Beliebig (3/32 Zoll) (Mitte) ein. Richten Sie die
i Ndhfulfiithrung auf die Nadelposition aus.
3 e Stellen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf
Zick- § 1-4 0-5 Zickzackstich.
zacktich (1716-3/16) (©-3/16) e Legen Sie den Stoff so unter den NihfuR,
dass die Ndhful¥fithrung auf die beiden
Blind- 4 F-2 3.5 Stoffkanten ausgerichtet ist.
saumstich z (1/64-1/16) (1/8-3/16) 6 Senken Sie den Nihfuhebel und
beginnen Sie mit dem Nahen.
Elasti- 7
scher F-1,5 3-5
Blind- % (1/64-1/16) (1/8-3/16)
saumstich

Dieser NahfuB eignet sich nicht nur fiir Blindstiche,
sondern auch zum Nihen von Stoffkanten und Sdumen.

B Beim Nihen von Kanten
o Schalten Sie die Maschine aus.

Setzen Sie den Blindstichfuf® ein.

Schalten Sie die Maschine ein. B Beim Nihen eines Blindsaums

Positionieren Sie die Nadel im Wenn Sie einen Blindsaum mit dem Blindstichfull

gewiinschten Abstand von der Stoffkante nihen, stellen Sie mit der Schraube die Fiihrung auf

und senken Sie die Nadel dann an dieser den gefalteten Saum ein.

Position ab. ¢ Weitere Informationen zum Blindsaumnihen
e Stellen Sie mit der Fulfiihrungsschraube finden Sie auf Seite 28.

vorsichtig die Stofffiihrung ein.

@ Schraube

@ Fuhrung
- ® Gefalteter Saum
@ Schraube
@ Fihrung

40



ANHANC——— — ——————

6 ANHANG

WARTUNG

Einschrankungen beim
Olen

Um Beschadigungen an dieser Maschine zu vermeiden,
darf sie vom Benutzer nicht geolt werden.

Bei der Herstellung dieser Maschine wurde die
erforderliche Olmenge bereits verwendet, um einen
einwandfreien Betrieb sicherzustellen. RegelmaRiges
Olen ist daher nicht erforderlich.

Wenn Probleme auftreten, wie z. B. ein schwergangiges
Handrad oder ungewohnliche Gerduschentwicklung,
benutzen Sie die Maschine nicht mehr und wenden Sie
sich an lhren Vertragshandler oder die nachste
Vertragsreparaturwerkstatt.

VorsichtsmaBnahmen fiir
das Aufbewahren der
Maschine

Lagern Sie die Maschine an keinem der unten

aufgefiihrten Orte, andernfalls konnte die Maschine

beschadigt werden, z. B. Auftreten von Rost durch

Kondensation.

* Umgebung mit extrem hohen Temperaturen

* Umgebung mit extrem niedrigen Temperaturen

* Umgebung mit extremen Temperaturschwankungen

¢ Umgebung mit hoher Luftfeuchtigkeit oder Dampf

¢ In der Ndhe von Flammen, Heizungen oder
Klimaanlagen

e Im Freien oder in direktem Sonnenlicht

¢ Extrem staubige oder 6lige Umgebungen

WM.

24 Hinweis

@ Fur eine langere Nutzungsdauer sollte die
Maschine regelmaRig eingeschaltet und
benutzt werden.

Aufbewahrung ohne Gebrauch tber einen
léngeren Zeitraum kann die Néhleistung
beeintrachtigen.

41

Reinigen

A\ VORsICHT

@ Ziehen Sie vor der Reinigung der
Maschine unbedingt den Netzstecker aus
der Steckdose, um die Gefahr von
elektrischem Schock oder anderen
Verletzungen zu vermeiden.

o Schalten Sie die Maschine aus und ziehen
Sie den Netzstecker.

Losen Sie die NahfuB- und die
Nadelklemmschraube und nehmen Sie
den NihfuBhalter und die Nadel heraus.

e Heben Sie die Nadel und den Nihful an.

e Entfernen Sie die beiden Schrauben mit

dem ovalen Schraubendreher. Heben Sie
die Stichplatte an (siehe Abbildung) und
schieben Sie dann die Stichplatte zum
Entfernen nach links.

@ Ovalen Schraubendreher verwenden



Nehmen Sie die Spulenkapsel und heben Setzen Sie die Stichplatte ein und ziehen
Sie sie dann nach links heraus. Sie die Schrauben fest.

Entfernen Sie mit der Biirste oder einem
Staubsauger die Fusseln, die sich im

Schraub
Greifergehduse und darum herum @ Schrauben
angesammelt haben.

¢ Stellen Sie sicher, dass die Stichplatte richtig
installiert ist.

® Verwenden Sie keine zerkratzte
Spulenkapsel, da sich sonst der
Oberfaden verwickeln und die Nadel
abbrechen kann, oder die Nahleistung

@ Birste beeintrichtigt werden konnte. Falls Sie

@ Greifergehause . .
; ) . eine neue Spulenkapsel (Teilenummer:

¢ Die Spulenkapsel darf nicht gevlt werden. XE9326-001) benotigen, wenden Sie sich
Setzen Sie die Spulenkapsel so ein, dass die an lhre nichste
Markierung A an der Spulenkapsel mit der Vertragsreparaturwerkstatt.
Markierung @ an der Maschine @ Achten Sie darauf, dass die Spulenkapsel
ausgerichtet ist (siche Abbildungen unten). richtig eingesetzt ist, da sonst die Nadel

abbrechen kann.

¢ Die Markierungen A und @ miteinander
ausrichten.

@ Markierung A

@ Markierung @

® Spulenkapsel

e Achten Sie darauf, dass die
gekennzeichneten Punkte miteinander
ausgerichtet sind, bevor Sie die Spulenkapsel
einsetzen.

42



ANHANC——— — ——————

FEHLERSUCHE UND -BEHEBUNG

Wenn die Maschine nicht ordnungsgemaR funktioniert, untersuchen Sie die folgenden moglichen Ursachen, bevor
Sie sich an die Reparaturwerkstatt wenden. Die meisten Probleme konnen Sie selbst 16sen. Falls Sie zusatzliche Hilfe
bendétigen, finden Sie im Brother Solutions Center aktuelle FAQs (Frequently Asked Questions: haufig gestellte
Fragen) und Tipps zur Fehlerdiagnose und -behebung. Besuchen Sie uns auf , http://solutions.brother.com “. Falls
das Problem weiter auftritt, wenden Sie sich an lhren Handler oder die nachste Vertragsreparaturwerkstatt.

Symptom Mégliche Ursache
Der Netzschalter ist ausgeschaltet. Schalten Sie den Netzschalter ein. 7
Die Die Spulenwelle wurde nach rechts Bewegen Sie die Spulenwelle nach 14
Nahmaschine | gedriickt. links.

arbeitet nicht.
Sie haben den FuRanlasser nicht richtig

verwendet. Verwenden Sie den FuBanlasser richtig. 7
Der Stoff, der
mit der
Maschine . . Heben Sie den Stoff hoch, schneiden
gendht wird, sggv(\e/ri]ctzftsmh unter der Stichplatte Sie die Fidden darunter ab und reinigen 41
kann nicht : Sie die Greiferbahn.
mehr entfernt
werden.
Die Nadel wurde nicht richtig eingesetzt. | Setzen Sie die Nadel richtig ein. 7
Die Nadelklemmenschraube ist nicht fest | Ziehen Sie die Schraube mit dem 8
genug angezogen. ovalen Schraubendreher gut fest.
Die Nadel ist verbogen oder stumpf. Setzen Sie eine neue Nadel ein. 7
Der Oberfaden wurde nicht richtig . ’ S
cingefadelt. Fadeln Sie den Oberfaden richtig ein. 17
. ) ISR Waibhlen Sie eine Nadel und einen
Sie haben nicht die richtige Stoff-Faden- Faden entsprechend der zu ndhenden 22
Nadel-Kombination verwendet.
Stoffart.
Der von lhnen verwendete Nahfuld ist nicht | Bringen Sie den NdhfuB an, der fiir das
Die Nadel fir das gewtinschte Stichmuster geeignet. gewlinschte Stichmuster geeignet ist. B
bricht ab. T
' ; Lockern Sie die Spannung des
Die Oberfadenspannung ist zu straff. Oberfadens. 27
Sie ziehen den Stoff zu stark. Fiihren Sie den Stoff nur leicht. -

Sie haben die Garnrolle nicht richtig

eingesetzt. Setzen Sie die Garnrolle richtig ein. 18, 25

Setzen Sie eine neue Stichplatte ein.
Wenden Sie sich an Ihren Handler oder -
die ndchste Vertragsreparaturwerkstatt.

Der Lochbereich in der Stichplatte oder der
Nahful ist zerkratzt.

Tauschen Sie die Spulenkapsel aus.
Die Spulenkapsel ist zerkratzt. Wenden Sie sich an Ihren Handler oder -
die ndchste Vertragsreparaturwerkstatt.

Sie haben keine Spule verwendet, die Verwenden Sie nur Spulen, die speziell
speziell fiir diese Ndahmaschine entwickelt | fiir diese Nahmaschine entwickelt 13
wurde. worden sind.

43



Symptom Mogliche Ursache Losung Seite
Sie haben den Oberfaden nicht richtig
eingefadelt. (Z. B. ist die Garnrolle nicht “ . AT
richtig eingesetzt oder der Faden ist aus der Fédeln Sie den Oberfaden richtig ein. 7
Fiihrung Gber der Nadel gerutscht.)
Der Faden hat sich verknotet oder Entfernen Sie die Knoten bzw.
verheddert. entwirren Sie den Faden. B
Die ausgewaihlte Nadel ist nicht fiir den Waibhlen Sie eine Nadel, die fiir das 22
verwendeten Faden geeignet. verwendete Stichmuster geeignet ist.
] ! Lockern Sie die Spannung des
Die Oberfadenspannung ist zu straff. Oberfadens. 27
Der
Oberfaden Die Nadel ist verbogen oder stumpf. Setzen Sie eine neue Nadel ein. 7
ikt.
ret Die Nadel wurde nicht richtig eingesetzt. Setzen Sie die Nadel richtig ein. 7
PR . Setzen Sie eine neue Stichplatte ein.
BgL%ﬁg?&iﬁEggtder Stichplatte oder der | \y¢nden Sie sich an Ihren Handler oder -
) die néchste Vertragsreparaturwerkstatt.
. : Tauschen Sie die Spulenkapsel aus.
Ei:]eezpé:g?kamd ist zerkratzt oder hat Wenden Sie sich an Ihren Handler oder -
: die néchste Vertragsreparaturwerkstatt.
Sie haben keine Spule verwendet, die Verwenden Sie nur Spulen, die speziell
speziell fiir diese Ndhmaschine entwickelt | fiir diese Ndhmaschine entwickelt 13
wurde. worden sind.
Sie haben den Unterfaden nicht richtig Wickeln Sie den Unterfaden richtig 13
aufgewickelt. auf.
Diﬁ Spule ist verkratzt oder dreht sich nicht Setzen Sie eine neue Spule ein. B
Der richtig.
Unterfaden f d kel d
nterfa : Entfernen Sie den verwickelten Faden
hat sich Der Faden hat sich verhaspelt. und reinigen Sie die Greiferbahn. 41
verhaspelt
oder reifit. Sie haben keine Spule verwendet, die Verwenden Sie nur Spulen, die speziell
speziell fiir diese Ndhmaschine entwickelt | fiir diese Ndhmaschine entwickelt 13
wurde. worden sind.
Spule ist falsch eingesetzt. Fadeln Sie den Unterfaden richtig ein. 15-16
gﬁgt}gsgltden Oberfaden nicht richtig Fédeln Sie den Oberfaden richtig ein. 17
Sie haben den Unterfaden nicht richtig Wickeln Sie den Unterfaden richtig 13
aufgewickelt. auf.
Sie haben fiir den gewiinschten Stoff nicht | Wihlen Sie eine Nadel und einen
Es wird die die richtige Faden-Nadel-Kombination Faden entsprechend der zu ndhenden 22
falsche verwendet. Stoffart.
Fadenspannung
verwendet. Sie haben den NahfuBhalter nicht richtig Setzen Sie den NéahfuBhalter richtig
eingesetzt. ein. -
Es wird die falsche Fadenspannung Stellen Sie die Spannung des 27
verwendet. Oberfadens ein.
Sie haben keine Spule verwendet, die Verwenden Sie nur Spulen, die speziell
speziell fiir diese Ndhmaschine entwickelt | fiir diese Ndhmaschine entwickelt 13
wurde. worden sind.
Spule ist falsch eingesetzt. Fédeln Sie den Unterfaden richtig ein. 15-16

44




ANHANC——— — ——————

Symptom Mogliche Ursache Losung Seite
Sie haben den Oberfaden nicht richtig Fédeln Sie den Oberfaden richtig ein
eingefadelt oder die Spule nicht richtig und wickeln Sie auch den Unterfaden 13-21
eingesetzt. richtig auf.
Z}ﬁgheitéf;hdie Garnrolle nicht richtig Setzen Sie die Garnrolle richtig ein. 18, 25
Sie haben nicht die richtige Wabhlen Sie eine Nadel und einen Faden 22
Stoff-Faden-Nadel-Kombination verwendet. | entsprechend der zu nahenden Stoffart.
Der Stoff Die Nadel ist verbogen oder stumpf. Setzen Sie eine neue Nadel ein. 7
wirft Falten. Beim Nahen von diinnen Stoffen wird der | Nahen Sie mit Stickunterlegvlies unter 25
Stoff nicht richtig transportiert. dem Stoff.
Beim Nahen von diinnen Stoffen sind die | Verwenden Sie eine kiirzere 12
Stiche zu grob. Stichlange.
Der von Ihnen verwendete Nahful ist nicht | Bringen Sie den N&hfuf8 an, der fiir das 38
fiir das gewtiinschte Stichmuster geeignet. gewlnschte Stichmuster geeignet ist.
Es wird die falsche Fadenspannung Stellen Sie die Spannung des 27
verwendet. Oberfadens ein.
Z%ﬁ;&gﬁzlgen Oberfaden nicht richtig Fédeln Sie den Oberfaden richtig ein. 17
Sie haben nicht die richtige Stoff-Faden- Wahlen Sie eine Nadel und einen Faden 22
Stiche Nadel-Kombination verwendet. entsprechend der zu ndhenden Stoffart.
;vuesgelgssen. Die Nadel ist verbogen oder stumpf. Setzen Sie eine neue Nadel ein. 7
Die Nadel wurde nicht richtig eingesetzt. | Setzen Sie die Nadel richtig ein. 7
Unter der Stichplatte oder in der Entfernen Sie die Stichplatte und reinigen 41
Spulenkapsel hat sich Staub angesammelt. | Sie die Platte und die Spulenkapsel.
Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Der Die Nadel ist nicht auf die richtige Position | Handrades in Ihre Richtung (gegen den 19
Nadeleinfadler | angehoben. Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
kann nicht Handrad oben steht.
verwendet o ol et
werden. Sie haben die Nadel nicht richtig A S
cingesetzt. Setzen Sie die Nadel richtig ein. 7
Der von Ihnen verwendete Nahful8 ist nicht | Bringen Sie den N&hfuf8 an, der fiir das _
fur das gewiinschte Stichmuster geeignet. | gewtinschte Stichmuster geeignet ist.
Das
Stichmuster Es wird die falsche Fadenspannung Stellen Sie die Spannung des 27
wird nicht verwendet. Oberfadens ein.
richtig - :
geniht. Entfernen Sie den verwickelten Faden. Wenn
Der Faden hat sich verhaspelt. sich der Faden in der Spulenkapsel 41
verwickelt hat, reinigen Sie die Spulenkapsel.
Der Stich ist zu fein. VergroBern Sie die Stichlange. -
Die Stopfplatte liegt auf der Stichplatte. Entfernen Sie die Stopfplatte. -
. : ke Wabhlen Sie eine Nadel und einen
ﬂgdiﬁlf)fgn:]écir;gﬁ r\'/(él:&%ﬁjé?ff'%den' Faden entsprechend der zu nahenden 22
Der Stoff ) Stoffart.
::;Ts:)ltl)f'i‘itert. Entfernen Sie den verhaspelten Faden.
Der Faden hat sich verwickelt, z. B. in der | Wenn sich der Faden in der M
Spulenkapsel. Greiferbahn verwickelt hat, reinigen
Sie die Greiferbahn.
Der von Ihnen verwendete Nihfuf ist nicht | Bringen Sie den Nahfuf an, der fiir das 18

fiir das gewtinschte Stichmuster geeignet.

gewitinschte Stichmuster geeignet ist.




——
B
INDEX

Zahlen
1-Stufen-Knopflochautomatik .................. 5, 34
A
Anndhen von Knopfen .......ccccceenviiiininennnne 37
Anschiebetisch ........ 5
AnschlieRen der Steck ...6
Applikationen ................ .39
Aufspulen des Unterfadens ...........cccoeueeeenne 13
B
Blindstich .......
Blindstichful®
D
DekorstiChe ...
Dreifach-Zickzackstich
E
Einfadeln
Nadeleinfadler .......cccceeeeerviviiieeieiniiinens 19
Oberfaden ..... 17
Unterfaden .... 16
Zwillingsnadel ........ .26
Einfideln des Oberfadens 17
Einfideln des Unterfadens ..... ...15
Unterfaden-Schnellautomatik 16, 21
Einndhen eines Reillverschlusses ....38
Elastikstich ....cccvveveeiiniiiines .30
Elastische Schrittnaht ...........coevviviiiiieeeerennnn. 31
F
Fadenabschneider ........ccccoceeeeviiiiiiiieeennnnnns 24
Fadenspannung .............. .27
Fehlersuche und -behebung 43
Freiarmfunktion ............. .25
FuBpedal ........... 7
G
Garnrollenstift .........ccccoeeeiviiiiiiiiinnn. 14,17
zusétzlicher ... ....26
Geradstich ......... .28
Gratenstich ....oeeevecceeveeeeeeeerieee e 33
H
Handrad ...ooooeveiiiiieieeeeie e 17
Hauptkomponenten ....... .5
Heraufholen des Unterfadens 21
HeXeNStICh ...uueice e 31
K
Knopfloch
ANPASSEN ettt e 36
NANEN 1eiiiiiiiiiiiieietereeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeeaeeeeeeaae 34
Muschelsaum ......oovecoiiieeeeerinieeee e 30
N
Nadel
auswechseln ...ooocoiveiiviiiieiieee
Kombinationen mit Stoff und Faden
Prifen ..o
Nadeleinfadler ...
Netzschalter .........
NahfuB auswechseln
Nahlichtschalter .........ooooviiiieiiiniiiiiieeeeeene

o
Oberfadenspannungs-Einstellrad .................. 27

Reinigen ......cccceviiiiiiiiiiinnn. 4
Reinigen des Greifergehduses ... .
RUCKWArStaSte ...c.ooveevieniiniienieieciieecicens 13

S
Satinstich wooevvvveiiiiieeeeeeeeee e
Schraube fiir Knopflochfeinstellung . .
Stichbreiten-Einstellrad ...........ccccvviiiiiinnnnnn.
Stiche

NaMEeN coiiiiieiiiiiiee e

vorprogrammiert ......
Stichlangen-Einstellrad .
Stichmuster .................... .
Stichmuster-Einstellrad ..........ocoecveeeerenniinnnnns
Stoff-, Faden- und Nadel-Kombinationen ...... 22
STOPFEN eviiiiiiiiiiic s
Stopfplatte ...
Stretchstich

U
Unterfaden-Schnellautomatik ................ 16, 21

w
WarUNG vveiiiiiiiiiiicecnec e 41

YA
Zickzackstich ....coovveiiviiiiiniiiiiiciece 28
Zubehor .........
optional
Zwillingsnadel
anbringen
ndhen .........

U
Uberwendlingstich ....c.coceeveveinecneiinnns 32

46



(TR B85 XOBXOBX X 18X205X25
XF0491-001D Printed in China



